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Stropkovské

Založenie s.r.o.
Zmeny existujúcich s.r.o.

Tel.: 0917 854 347, 0907 535 868

Príjmeme do TPP zváračov 
a montážnikov.
Práca: výroba

modulových kontajnerov.
Mzda výborná.
Nástup ihneď!

AD Produkt
v Šarišskom Šti avniku.
Volajte: 0903 591 280

Ponúkame
komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.

mkaracova@gmail.com         0917 811 135

Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používa-

teľov, že z dôvodu konania mimoriadnej revízie fondu, bude 
knižnica v dňoch 02.05.2018 do 01.06.2018, zatvorená.

Prosíme používateľov, ktorí majú záujem o výpožičky 
alebo vrátenie kníh, aby tak urobili do 30. apríla 2018.

Za pochopenie ďakujeme...

www.podkamenicou.sk

„Bývanie a podnikanie pod jednou strechou“

Atraktívna 
lokalita
Výhodná 
investícia
Pohodlné 
bývanie

Fontána pred úradom už čoskoro v novom kabáte
V týchto dňoch 

prebieha rekonštruk-
cia fontány pred 
Okresným úradom 
Stropkov.

Demontovaný bol 
pôvodný obvodový 
plášť telesa fontány. 
Ako uviedol riaditeľ 
Služby, m. p. Michal 
Šandrik realizovaný 
bude nový betóno-
vý plášť a celé teleso 

sa obloží novým prírodným ka-
menným obkladom. 

„Technológia fontány je 
v poriadku, keďže prešla rekon-
štrukciou v minulom roku,“ do-
plnil M. Šandrik. 

Ukončenie rekonštrukcie zá-
visí od dodávky obkladu, ale ako 
ďalej uvádza mestský podnik 
Služba sa bude snažiť, aby bola 
rekonštrukcia ukončená v máji 
2018, keďže práce zabezpečujú 
v rámci vlastných kapacít. 

-af-
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov                      www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

Motorkárska sezóna odštartovala, zopár rád a odporúčaní pred jazdou

Pri rekreačnej oblasti  
Domaša sa minulý víkend zra-
zilo osobné auto s motorkou. 
Vodič osobného auta Škoda 
Octavia jazdil v smere od 
obce Holčíkovce ku križovatke 
Holčíkovce a rekreačnej oblas-
ti  Domaša. Pri vychádzaní na 
cestu nedal prednosť motocyk-
lu Kawasaki, ktorý viedol vodič 
po ceste I/15 označenej ako 
hlavná, pričom došlo k zrážke. 
Motocyklista utrpel zranenia, 
z ktorých sa bude liečiť mi-
nimálne sedem dní. Nehodu 
vyšetrujú vranovskí dopravní 
policajti . 

Pred začiatkom sezóny je 
potrebné dôkladne si skontro-
lovať technický stav motocykla, 
najlepšie v odbornom servise. 
Určite sa oplatí  nepreceňovať 

svoje schopnosti  
a po zimnej pauze 
jazdiť opatrnej-
šie. Dôležité je ve-
dieť brzdiť, klopiť 
a správne i včas 
zareagovať na krí-
zové situácie. 

Treba mať na 
pamäti , že mo-
torka nie je auto 
a technika jazdy 
je diametrálne 
odlišná. Pri jazde 
prispôsobiť rých-
losť stavu vozov-
ky, keďže mokrý povrch môže 
byť zradný a šmykľavý, rovnako 
nebezpečné môžu byť kamienky 
zo zimného posypu ciest. 

Život a zdravie pri kolízii po-
môže zachrániť ochranný odev, 

obuv a správne doplnky. Iba sa-
motná prilba nie je dostačujú-
cim ochranným prostriedkom. 

Pre vodičov automobilov je 
potrebné uvedomiť si a počítať 
s tým, že na cestách pribúdajú 
motocyklisti  a ich motorky sa 
zmesti a všade tam, kde autá 
nie. Dôležitá je častá kontro-
la spätných zrkadiel a situácie 
okolo auta, keďže je veľmi ľahké 
motocyklistov prehliadnuť a pri 
ich predchádzaní sa určite oplatí  

dodržiavať bezpečný odstup. 
Motorkári si musia uvedo-

miť obrovskú zodpovednosť. 
Pocit eufórie počas jazdy je na 
nezaplatenie, ale o to bolesti -
vejšie a tragickejšie môžu byť 
následky pádu.

Vždy treba jazdiť podľa svo-
jich schopností  a zručností , pri-
spôsobiť sa stavu cesty, poča-
siu i ďalším okolnosti am, ktoré 
možno predvídať.

-af- 

Aj pre letné sedenia 
platia isté pravidlá

Na verejných priestran-
stvách sa postupne inštalujú se-
zónne letné sedenia. O ich pre-
vádzke rozhodujú mestá a obce. 
Samosprávy schvaľujú podmien-
ky na prevádzku letných exterié-
rových sedení, no nesúvisí to 
len s daňou za užívanie verej-
ného priestranstva, ale aj archi-
tektonickým vzhľadom blízkeho 
okolia. Takáto sezónna prevádz-
ka nesmie prekážať užívaniu 

územia, peších zón, chodníkov, 
pohybu chodcov, zásobovaniu, 
či čisteniu verejných priestran-
sti ev a odvozu odpadu. 

Je dôležité pripomenúť, že 
mestá a obce plnia určité úlo-
hy aj na úseku ochrany spotre-
biteľa a určujú pravidlá predaja 
v obchode a času prevádzky slu-
žieb. Do úvahy sa berie aj dodr-
žiavanie nočného pokoja. 

-af-
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Rybárstvo je dnes stále všeľudové
Mnohých z nás vyľakali uhynuté ryby v rybníku v Stropkove. Ide 

o stav, ktorý vzniká po zimnom období. Ryba je studenokrvný živo-
čích, otepľovaním vody stúpa jej akti vita a ryba, ktorá je po zime 
v slabej kondícii, môže uhynúť.

„Tento stav je bežný aj v rie-
kach, prípadne väčších nádr-
žiach, tam však nie je tak ľahko 
spozorovateľný, ako na našom 
rybníku priamo v meste. V tej-
to súvislosti  pripomíname sku-
točnosť, že v neskorej jeseni je 
potrebné dopriať rybám pokoj 
na zazimovanie, zbytočne ich 
nerušiť, aby nestrácali cennú 
energiu“, uviedol podpredseda 
MO SRZ Stropkov Roman Kudič. 

Ako ďalej uvádza R. Kudič 
jarné obdobie nie 
je pre MO SRZ 
Stropkov z hľadiska 
prípravy špecifi ckým 
obdobím, keďže sa 
revíry musia udržia-
vať celoročne. Na jar 
nastáva povinnosť 
kosenia a vonkajšej 
údržby v okolí reví-
rov. Pravidelne sa 
čistí  prítokový kanál 
do vodnej nádrže Stropkov, aby 
nenastal problém s cirkuláciou 
vody v letnom období. „Práce 
v tomto období smerujú predo-
všetkým k príprave nádrže na 
každoročné preteky v love rýb 
na udicu, ktoré sa uskutočnia 
12. mája. Ide o mimoriadne ob-
ľúbenú akciu, na ktorú už teraz 
širokú verejnosť pozývame“, 
dodal R. Kudič.

V rámci úpravy okolia vod-
nej nádrže Stropkov a vytvárania 
zóny oddychu nielen pre rybá-
rov, ale aj návštevníkov regiónu 
a širokú verejnosť sa postupne 
osadzujú nové betónové lavič-
ky. „Finančné prostriedky získa-
vame predovšetkým prostred-
níctvom projektov, napr. Šariš 
ľudom alebo RWE - Pomáhame 
spoločne. Dobrú spoluprácu 
máme aj so Službou, m. p., či 
už pri osádzaní spomínaných 
lavičiek, odstraňovaní odpadu 
alebo kosení okolia nádrže“, 
uviedol. 

MO SRZ Stropkov mala ku 
koncu minulého roka 445 čle-
nov, z toho 333 dospelých, 
28 mládežníkov a 84 detí . 
„Predpokladám, že sme najväč-
šou jednotnou záujmovou or-
ganizáciou v okrese Stropkov. 
Oproti  roku 2016 nám stúpol 
počet členov o 10 a od roku 
2015 o 39 členov. S počtom 
členov a jeho nárastom sme 

spokojní, poukazuje to na to, 
že rekreačný rybolov má medzi 
ľuďmi stále svoje nezastupiteľ-
né miesto. Obzvlášť radi vidíme 
pri vode deti . Je na nezaplate-
nie, keď vymenia smartf ón za 
udicu a vytvárajú si tak pozití v-
ny postoj k vode a prírode vše-
obecne,“ doplnil R. Kudič. 

Revíry MO SRZ Stropkov - VN 
Stropkov, VN Bokša a Ondavu 
pravidelne zarybňujú v súlade 
so zarybňovacím plánom a vy-

nakladajú naň značné fi nančné 
prostriedky, ktoré sa každoroč-
ne pohybujú zhruba okolo 13 
ti síc eur. Zarybnenie je druhovo 
rozmanité. Vo VN Stropkov je 
dominantnou rybou kapor, ti ež 
je vysádzaný bylinožravý amur, 
či pstruh dúhový. Z dravých rýb 
sa v nádrži nachádza šťuka a zu-
báč. Sprievodnou rybou je ka-
ras, pleskač a iná biela ryba. 

„Ondavu sme práve pred 
týždňom zarybnili dvojročným 
pstruhom dúhovým, ktorý je 
pre rybárov atraktí vnou lovnou 
rybou. Do Ondavy vysádzame 
aj pôvodné druhy rýb, akými 
sú podustva, jalec alebo mieňa. 
Prítoky posilňujeme pstruhom 
potočným a sivoňom“, priblížil 
podpredseda MO SRZ Stropkov. 

Veľkostne v súčasnosti  

dominuje pár kusov tolstolo-
bikov, ktoré majú viac ako 20 
rokov a prípadný bežný úlovok 
má cez 20 kg. „Tieto ryby sa už 
pomaly vytrácajú, keďže v ryb-
níku žili ešte pred jeho vypus-
tením v roku 2000“, uviedol R. 
Kudič. 

Na väčšine stojatých vôd 
platí  všeobecný zákaz lovu rýb 
od 15. marca do 31. mája. V na-
šej oblasti  sa smie loviť len na 
Ondave, Chotčianke a príto-
koch. „Aj tu však platí  druhová 
ochrana jednotlivých rýb. Pre 
VN Stropkov a Bokša máme 
platnú výnimku na lov od 15. 
mája a prakti cky plná sezóna 
s minimálnymi obmedzeniami 
začína 16. júna, odkedy je mož-
né loviť dravé ryby“, vysvetlil R. 
Kudič. 

Na ochranu rybárskeho prá-
va je zriadená 8 členná rybárska 
stráž, ktorá kontroluje rybolov. 
Ochrana rybníka a jeho okolia 
je iná vec. Ako R. Kudič uvádza 
musí byť výsledkom spoločného 
prístupu a úsilia rybárov a ve-
rejnosti . „Máme permanentný 

problém s neporiadkom v oko-
lí nádrže, prípadne s vandaliz-
mom. Párkrát do roka musí-
me opraviť okenice na budove 
kancelárie, minulý víkend nám 
ktosi povyvracal z hrádze od-
padkové koše. Za úplne ne-
pochopiteľné považujem, keď 
niekto k rybníku v meste vy-
vezie staré okná a rozbité sklo 
zostáva pri vode... V tomto kon-
texte by sme privítali vyššiu ak-
ti vitu príslušníkov Policajného 
zboru a Mestskej polície v okolí 
nádrže“, uviedol R. Kudič. 

Vodná nádrž leží v intravilá-
ne mesta a je jednou z jeho do-
minánt, preto je potrebné chrá-
niť jej okolie. Máloktoré mesto 
sa môže pochváliť tým, že má 
taký veľký a pekný rybník na 
skok od centra. 

Ako ďalej uvádza R. Kudič ry-
bárstvo je dnes stále všeľudové. 
Loviť ryby za prijateľné poplatky 
si môže dovoliť skoro každý - či 
už deti  alebo dôchodcovia a MO 
SZR Stropkov má za to, že tento 
stav je potrebné zachovať, hlav-
ne kvôli deťom a mládeži. 

V legislatí vnom procese je 
nový zákon o rybárstve a súvi-
siaca vykonávacia vyhláška, kto-
rá avizuje viacero významných 
zmien. Tie môžu výrazne zmeniť 
charakter rekreačného a špor-
tového rybolovu a zostáva len 
dúfať, že rybárstvo zostane aj 
naďalej bežnou a príjemnou 
voľnočasovou akti vitou aj do 
budúcna. 

„Na záver mi nedá nevy-
jadriť sa k článku v týždenníku 
Stropkovské Spektrum, kto-
rý sa týkal odpadu vo Vodnej 
nádrži Domaša. Je mi ľúto, 
že vyjadrenia pána starostu 
Kvakoviec postavili do nelicho-
ti vého svetla všetkých rybárov 
bez rozdielu. Považujeme to za 
neférové, pretože väčšina ry-
bárov ctí  zodpovedný prístup 
k vode a životnému prostrediu. 
Za tendenčné považujeme jeho 
vyjadrenia, ktoré naznačujú, že 
za odpad v Domaši sú zodpo-
vední len rybári. Odporúčam 
pánovi starostovi, aby vyskúšal 
navští viť zatopený vŕbový les 
v okolí Lomného a Bžian a po-
zrel si zachytený odpad, ktorý 
priniesla Ondava. Táto časť je 
chránenou rybárskou oblasťou, 
bez možnosti  rybolovu, teda 
bez rybárov. Nech napríklad 
vyskúša v tomto období prejsť 
tok Ondavy a Chotčianky a po-
zrieť si zachytené PET fľ aše, ige-
litové tašky a rôzny odpad na 
stromoch nad vodou. Rozumný 
a súdny človek pochopí, že od-
pad, ktorý prinesie voda z ob-
lastí , kde sa vôbec nelovia ryby, 
zrejme nevyviezli a nenahádzali 
rybári. Rovnako nepochopiteľ-
né je vyjadrenie pána starostu 
o obmedzení výkonu rybárske-
ho práva v úsekoch, kde sú po-
stavené čierne stavby. Myslím, 
že nad tým sa musí pousmiať 
každý s minimálnym právnym 
povedomím. Nehádžme teda 
všetkých rybárov do jedného 
vreca. Skúsme si uvedomiť, ako 
by dnes vyzerali vodné plochy 
a toky, keby sa o ne nestarali ry-
bári a nemali by gazdu. Trochu 
objekti vity teda nezaškodí ni-
komu“, dodal v závere podpred-
seda MO SRZ Roman Kudič. -af-
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EURO okná a dvere
PVC okná a dvere
AL okná a dvere PONZIO, ALUPLAST
Parapety INT a EXT
Okenné žalúzie a rolety
Okenné a dverné siete
Vonkajšie PVC a AL rolety
AL zábradlia

Stavebné a rekonštrukčné práce
Tel.: 0905 900 433                 e-mail: info@oknatopa.sk
www.oknatopa.sk

Montážne práce
Murárske práce
- dlažba
- plávajúca podlaha
- sti erky / sadrokartón
- zámková dlažba

Záručný a pozáručný servis

Smútočné oznámenie
„Odišiel si rýchlo, nečakane, 
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

15. apríla 2018 nás vo veku 47 rokov navždy 
opusti l náš drahý syn, brat a otec

Ján ZÁPOTOCKÝ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

Smúti aca rodina.

Spomienka 
15. apríla 2018 uplynulo 25 rokov, čo navždy 

odišiel 

Vdp. Jozef ŠOFFA, 
ktorý pôsobil 42 rokov ako správca farnos-

ti  v obci Duplín, kde patrili aj fi liálky Svidník, 
Tisinec a Stročín.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu. Farníci obce Duplín.

Spomienka
„Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, 
nikdy neumiera.“ 
21. apríla 2018 uplynuli 2 roky, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá mamka a babka 

Helena SABOLOVÁ z Lomného.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.   S láskou a úctou spomínajú dcéry
Helena a Gabika s rodinami. 

Spomienka 
„Už len kyti čku kvetov na hrob môžeme dať,
za všetko pekné ďakovať a s láskou na Teba 
spomínať.“

22. apríla 2018 uplynul rok, čo nás navždy 
opusti la naša drahá mamka, babka a prababka

Veronika PENCÁKOVÁ
z Turian nad Ondavou. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.    Smúti aca rodina 

Spomienka
„Už len kyti cu na hrob Ti dáme, 
sviecu zapálime a ti chú modlitbu odriekame.“

24. marca 2018 uplynuli 4 roky, čo nás na-
vždy opusti l náš drahý otec a dedko 

Michal HARVILKO z Oľšavky.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

Cestovný ruch v stropkovskom okrese zaznamenal 
rastúci trend, počet návštevníkov sa zvýšil

V porovnaní s rokom 2016 
sa počet návštevníkov zvýšil 
o 42,4 %. Z celkového počtu 
1 799 návštevníkov bolo vyše 
78 % slovenských návštevníkov, 
zahraniční návštevníci pricesto-
vali prevažne z Českej republiky, 
Poľska, či Ukrajiny. 

V roku 2017 bolo v okrese 
Stropkov 12 ubytovacích zaria-
dení s kapacitou 92 izieb a 253 
lôžok. Priemerná cena za jedno 
prenocovanie dosiahla v okrese 
Stropkov 9,81 eur.

Mesto Stropkov a jeho oko-
lie svojim návštevníkom ponúka 
bohatú históriu, prekrásne prí-
rodné scenérie, unikátnu vod-
nú nádrž Domaša, ktorá je od 
Stropkova vzdialená 10 kilomet-
rov. V meste sú rybníky s mož-
nosťou športovania i rybolovu, 
letné kúpalisko, krytá plaváreň, 
či tenisové dvorce. 

Kašti eľ v Stropkove je po-
sledná zachovaná časť mestské-
ho hradu, ktorý prešiel výrazný-
mi stavebnými úpravami. Jeho 
najcennejšou časťou so zacho-
vanými renesančnými znakmi je 

ryti erska sieň. Celoročne sú tu 
inštalované výstavy s rozličnou 
temati kou. 

V Tisinci a jeho blízkom okolí 
sa nachádza viacero židovských 
cintorínov so zachovanými ná-
hrobnými kameňmi, ti ež udržia-
vané vojenské cintoríny z obdo-

bia I. a II. svetovej vojny. 
Severovýchodným smerom 

od Stropkova sa nachádza obec 
Potoky s prekrásnym dreveným 
chrámom sv. Paraskievy z roku 
1773, ktorý je národnou kultúr-
nou pamiatkou Slovenska. 

Najvýznamnejšou kultúrno-
historickou pamiatkou Stropkova 
je goti cký kostol Najsvätejšieho 
Tela a Krvi Kristovej. Kostol 
a kláštor franti škánov ti ež pre-
zrádza veľa z histórie nášho 
mesta. 

Jarné a letné mesiace sú bo-
haté na kultúrne, športové, či 
iné podujati a. V máji sa stavajú 
máje, beží sa Stropkovská 20, 
cyklisti  si prídu na svoje počas 
Ondavského cyklomaratónu, 
pre deti  je pripravený detský 
cyklomaratón a mnoho iných. 

Tohtoročnou špecialitou sú 
určite Majstrovstvá Slovenska 
vo volejbale junioriek 2018. 

Deň detí  sa už tradič-
ne oslavuje na Námestí  SNP 
v Stropkove, či pod vlekom, kde 
je pripravená akcia Stropkovský 

špekáčik. Netreba zabudnúť 
ani na Tradičný stropkovský 
jarmok, či Stropkovské hrad-
né slávnosti , ktoré sa budú 
konať v auguste a určite prilá-
kajú pozornosť domácich i za-
hraničných návštevníkov. -af-
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DDS ZARAMBARIMBURÁCI pri 
ZUŠ M. Moyzesa, Prešov
Š. Šimko: NOVÉ BÁJKOVO
Réžia: Mária Kuderjavá 
umiestnenie v zlatom pásme 
s priamym postupom

DDS TRMA – VRMA pri ZUŠ – 
SŠ, Poprad
Marek Vadas: NA ÚTEKU
Réžia: Alena Váradyová
umiestnenie v zlatom pásme 
s návrhom na postup

DDS SPAD pri ZUŠ, Svidník
Na motí vy rozprávky POPOLVÁR
Réžia: Darina Marková
umiestnenie v zlatom pásme

DS TOTE TAM pri ZUŠ A. Cígera, 
Kežmarok
Peter Hudák na motí vy rozpráv-
ky W. Hauff a: LABAKAN
Réžia: Emília Šavelová

umiestnenie v zlatom pásme

DDS ŠTVORLÍSTOK pri ZŠ a MŠ, 
Hertník
Andrea Šoltésová: ... ALEBO TO 
BOLO INAK?
Réžia: Andrea Šoltésová 
umiestnenie v striebornom 
pásme

DDS ZVONČEKY Z KAPUŠIAN III. 
pri SZUŠ, Kapušany
Irena Kasalová: YOUTUBERI 

Réžia: Irena Kasalová
umiestnenie v striebornom 
pásme

Dramati cká divadelná skupina 
pri SŠI, Vranov nad Topľou
R. Janočová, A. Panáková, Z. 
Sotáková: FERDO MRAVEC
Réžia: Renáta Kopčeková
umiestnenie v striebornom 

pásme

DDS DRAMÁČIK pri ZŠ, 
Humenné
Jana Majcherová: RYSAVÁ 
JALOVICA
Réžia: Dušan Kubaň, Michal 
Novák + kolektí v
umiestnenie v striebornom 
pásme

DDS GAŠPARKO pri SŠ, Lendak
Mária Budzáková a kolektí v deti  
PÄŤ DNÍ V TÝŽDNI
Réžia: Mária Budzáková
umiestnenie v striebornom 
pásme

Odborná porota pracovala v zlo-
žení: P�D�. Ľ������ Š����, - 
�������� ������
Mgr. A. Marica Harčaríková, 
Mgr. Ľubica Bekéniová

CENU MESTA Stropkov, ktorú 

udeľuje detská porota získal:
DDS TRMA – VRMA pri ZUŠ – 
SŠ, Poprad
Marek Vadas: NA ÚTEKU
Réžia: Alena Váradyová

Detská porota pracovala 
v zložení:
Natália Halajová – ZŠ Hrnčiarska
Samuel Zápotocký – ZŠ Mlynská
Mirka Lašáková – ZŠ 
Konštantí nova
Ľubomír Hmurčík – CZŠ sv. Petra 
a Pavla
Sofi a Klebanová – Gymnázium - 
predseda poroty

Podujati e podporil z verej-
ných zdrojov Fond na podporu 
umenia.

Spolu bolo 130 účinkujú-
cich a predstavenia videlo spo-
lu viac ako 600 divákov.

Vyhodnotenie 42. ročníka Rozprávkového Stropkova

Jedinečnosť Biblie - knihy kníh v podaní Jána Šolca
Pri príležitosti  výstavy Biblia 

na cestách, ktorá je prístupná 
pre širokú verejnosť v Mestskej 
knižnici v Stropkove, 
sa uplynulý týždeň 
konali dve pred-
nášky pod názvom 
Tajomstvo dávnych 
zvitkov a Jedinečnosť 
Biblie - knihy kníh. 

Dozvedáme sa 
niekoľko zaujímavých 
faktov, J. Šolc nám 
priniesol jeho vlastné 
ponímanie Biblie, spo-
ločne sa o tejto knihe 
kníh diskutovalo a za-
mýšľať sme sa mohli 
nad jej históriou i nad 
novými poznatkami. 

Biblia - najpubliko-
vanejšia kniha na sve-
te. Jej denný náklad je 
takmer 33 ti síc výtlač-
kov, čo znamená, že 
každú sekundu sa vo 

svete vytlačí jedna Biblia. 
Biblia je zároveň najpre-

kladanejšou knihou na svete 

a k dnešnému dňu je Biblia pre-
ložená do takmer 2 500 jazykov 
a dialektov. Žiadna kniha nebola 

preložená do toľkých 
jazykov. Je najobľúbe-
nejšou knihou na sve-
te a bez akejkoľvek re-
klamy je populárna už 
takmer 2 ti síc rokov. 

Biblia je najdlhšie 
vznikajúca kniha na 
svete a knihy, ktoré 
tvoria Bibliu boli pí-
sané od 15. storočia 
pr. Kr. do 1. storočia 
po Kr., teda viac než 
1 600 rokov. 

Je najdrah-
šou knihou na sve-
te. Najväčšia čiast-
ka zaplatená za 
rukopis bola zaplate-
ná za Codex Sinaiti cus. 
Tento poklad predala 
sovietska vláda Veľkej 
Británii v roku 1933 za 

100 ti síc libier. 
Môžeme ti ež povedať, že je 

najprenasledovanejšou knihou 
na svete. Počas 2 ti síc rokov sa 
vydalo toľko zákonov proti  kni-
he, ktorých porušenie sa tresta-
lo smrťou. 

Odhaduje sa, že Biblia obsa-
huje viac ako 3 ti síc naplnených 
prorocti ev vzťahujúcich sa k sta-
roveku aj moderným štátom 
a tak môžeme povedať, že Biblia 
je kniha s najväčším množstvom 
naplnených prorocti ev na svete. 

„Som presvedčený, že Biblia 
je vôbec najlepší dar, ktorý Boh 
dal človeku. Prostredníctvom 
tejto knihy sa prenáša na nás 
všetko najlepšie od Spasiteľa 
sveta,“ vyjadril sa k Biblii 16. pre-
zident USA Abraham Lincoln. 

Podľa Alberta Einsteina 
môžeme bezpečne povedať, že 
osobné učenie Boha, ktorý riadi 
prírodu, nemôže byť vyvrátené 
vedou.   -af-

Prešovský samosprávny kraj, Podduklianské osvetové stre-
disko vo Svidníku a mesto Stropkov usporiadali krajskú súťažnú 
prehliadku detskej dramati ckej tvorivosti  Rozprávkový Stropkov 
s podporou verejných zdrojov Fondu na podporu umenia.
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Obec Turany nad Ondavou, č.100
090 33 Turany nad Ondavou,

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 
Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. O pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy – Turany nad Ondavou 
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi -

kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným pred-
pisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi -
kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:

- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani 
sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ MŠ, – výberové konanie“ osobne na OcÚ 
Turany n/O alebo zašlite poštou na adresu OcÚ Turany nad Ondavou 
č.100, 090 33 Turany nad Ondavou v termíne do 31. 5. 2018 do 15.30 h.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebu-
dú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanove-
né v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo 
vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ján Jakubov starosta 
obce na tel. čísle 0907 554 223.   Mgr. Ján Jakubov

Slovenský červený kríž (SČK) venoval záchranárske batohy našim školám
SČK Svidník sa zapojil 

do programu spoločnos-
ti  Tesco „Vy rozhodujete, 
my pomáhame“, v kto-
rom prerozdelilo 170 ti síc 
eur 231 organizácia po 
celom Slovensku, aby tak 
podporilo projekty, kto-
ré pomáhajú miestnym 
komunitám.

Hlavnou myšlien-
kou riaditeľa SČK územný 
spolok Svidník S. Sakalika 
pre zapojenie sa do tohto 
programu bola podpo-
ra a moti vácia deti , ktoré 
sa venujú záchranárstvu 

a prvej pomoci aj prostredníc-
tvom novej, prakti ckej a profesi-
onálnej lekárničky. 

„Lekárničky sú povinnou 
výbavou každej školy a sú opot-
rebované, aj keď sa ich obsah 
pravidelne dopĺňa. Lekárničky, 
ktoré sme odovzdali školám sú 
batohom, v ktorom je v prípade 
potreby všetko hneď poruke,“ 
doplnil S. Sakalik. 

V každom regióne boli pod-
porené tri víťazné projekty 
a o ich poradí rozhodli práve 
zákazníci, ktorí mali možnosť 

hlasovať v obchodoch Tesco po-
mocou žetónov. 

Každá nezisková organizácia, 
za ktorú zákazníci hlasovali, ob-
dŕžala grant vo výške 1 300 eur. 

SČK Svidník tak získal fi nanč-
né prostriedky, ktoré použil na 
zakúpenie záchranárskych bato-
hov pre základné školy v okrese 
Stropkov. Prvé kusy záchranár-
skych batohov - lekárničiek boli 
školám odovzdané uplynulý týž-
deň na porade pedagogických za-
mestnancov - zdravotníkov. -af-

foto: SČK Svidník

DEŇ ZEME na ZŠ Konštantínova
22. apríl - deň, ktorý patrí 

našej planéte Zem. Našej Zemi, 
ktorú by si mal každý z nás vážiť 
a hlavne sa o ňu aj starať. Aspoň 
tento deň by sa mali ľudia od-
hodlať pre ňu niečo pekné, uži-
točné a prospešné urobiť.

V duchu tejto myšlienky 
bolo v uplynulom týždni v na-
šej škole zrealizovaných viacero 
akcií. Prvou bola exkurzia žiakov 
7. ročníka do čisti čky odpado-
vých vôd. Teoreti cké vedomosti , 
ktoré získali na exkurzii, využijú 
na hodinách geografi e a ché-
mie. Ďalší deň si žiaci 8. ročníka 
vypočuli prednášku pána Mgr. 
Baluďanského, ktorý pracuje 
v Spoločnoti  pre astronomické 
akti vity. Pán Baluďanský zdôraz-
nil žiakom, že slovné spojenie 
Matka Zem, odráža vzájomné 
prepojenie medzi Zemou, prí-
rodnými ekosystémami a člo-
vekom. Žiaci z ŠKD sa vybrali 
v popoludňajších hodinách na 
turisti ckú vychádzku. S nad-
šením obdivovali krásnu jarnú 
prírodu, ale zážitok im pokazili 
rôzne odpadky, ktoré do prírody 

nepatria. Tieto potom vyzbie-
rali do pripravených igelitových 
vriec. Akcia vyvrcholila v piatok. 
Už od rána začali žiaci zhromaž-
ďovať a vážiť papier pred budo-
vou školy, aby ho neskôr odviez-
li do zberu. Po prvej vyučovacej 
hodine nasledovala triednická 
hodina, počas ktorej žiaci me-
tódou brainstormingu navrho-
vali spôsoby, ako pomôcť našej 
planéte, odpovedali na otázky, 
čo je v silách žiakov ZŠ, ktorí ne-
majú žiadnu moc ani peniaze, 
len svoju dobrú vôľu a ochotu 
sa starať o svoj jediný domov. 
Najkrajšie „myšlienky“ budú 
v čo najkratšom čase vyhodno-
tené. Po teórii nastúpila prax: 
žiaci 1.- 4. ročníka po triednickej 
hodine vytvorili plagáty svojich 
nápadov – Deň Zeme s NATUR-
PACK-om. Žiaci II. stupňa vyčis-
ti li areál a okolie školy a svoju 
kreati vitu a zručnosť využili pri 
vymaľovaní hier na terasu školy, 
ktorá bude dennodenne pripo-
mínať spoločnú akciu venovanú 
tomuto dňu.

„Hoci sme len malou kvap-
kou v mori, buďme 
tou, ktorá sfarbí 
oceán.“

Ak by každý z nás 
aspoň jeden deň 
v roku „obetoval“ 
našej Zemi, hneď by 
sa nám žilo lepšie… 
teda aspoň čo sa týka 
nás a nášho okolia…

Každý žiak prispel 
svojou prácou ku 
skrášleniu okolia zá-
kladnej školy. O našej 
usilovnosti  sa môžete 
presvedčiť vo fotoga-
lérii našej školy.

ZŠ Konštantí nova
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Pokračovanie poviedky
Prešli ďalšie tri týždne 

Bol spokojný sám zo sebou, 
že všetko spravil tak, ako mu po-
radil Erdédy. Jedného studené-
ho februárového rána dôverčivý 
Andreas podľa dohovoru prevzal 
od kastelána, ktorý nepochybo-
val o Andreasovej oddanosti  voči 
nemu, zapečatený list adresovaný 
bakalárovi Kristi ánovi, váženému 
pisárovi prešovského magistrátu. 
Odovzdal mu malý obnos peňazí, 
rozlúčil sa s ním a jeho manžel-
kou, prehodil na seba teplý ko-
žuch, opásal sa palošom, vysadol 
na koňa a z haličskými kupcami, 
ktorí boli na ceste do Hontu za 
železom sa pohol ku kráľovskému 
mestu Prešovu. K neskorému po-
poludniu toho istého dňa sa una-
vený Andreas dostal k cieľu svojej 
cesty, rozlúčil sa pri dolnej mýt-
nej bráne s kupcami, ktorí zostali 
z vozmi pred hradbami. Popriali si 
všetko dobré a rozišli sa každý po 
svojom. Andreas prešiel bránou, 
zastavil sa pri stráži, pozdravil sa, 
prehodil pár slov a pred maštaľou 
uviazal koňa. Spomenul si na list. 
Zapečatená depeša mu nedala 
pokoj. Nemal tušenia čo v nej je, 
ale akoby ho pálila, obhliadol si 
ju, poobzeral sa okolo, bol sám, 
napadla ho kacírska myšlienka, 
„čo keby som tak do nej nazrel“, 
ale hneď ju odohnal. Pokojne zau-
važoval, „povinnosť je povinnosť“ 
a vykročil k radnici. Na námestí  
pár kupcov, ktorých neodradil ani 
mráz si balilo svoje šiatre, pozrel 
k radnici, svetlo z predných okien 
bolo signálom, že sa tam ešte pra-
cuje. „Zanesiem ju tam, nebudem 
čakať do zajtra, čo keď tam je nie-
čo dôležité...“, rozhodol Andreas 
a vošiel do radnice. Dvojité poo-
tvorené dvere s prúžkom svetla 
ho naviedli do pisárne, poti chu 
vošiel do vnútra. Muž obrátený 
chrbtom k dverám si ho nevšimol, 
„bakalár Krištof“, zdvorilo sa opý-
tal muža zahrúženého do spisov. 
Muž prekvapene dvihol hlavu, 
nepočul ho kedy vošiel do miest-
nosti , otočil hlavu k prichádzajú-
cemu. „To som ja, ale ja nikoho 
nečakám“, ohlásil muž odetý do 
čierneho pisárskeho habitu s ko-
žušinovým lemovaním okolo krku. 
„Som Andreas, tridsiatnik strop-
kovský a prinášam vám písmo od 
urodzeného pána Erdédyho, ne-
stretol som tu nikoho tak som ne-
ohlásený“. „To je v poriadku“ pri-
kývol pisár a rukou naznačil, aby 
prišiel ďalej. Stále sediaci pisár si 
ho premeral, urastený muž naňho 
urobil dobrý dojem, očami nazna-
čil, kde ho má uložiť. Andreas po-
ložil písmo na stôl, pisár si overil 
voskovú pečať a s ospravedlnením 
ho prepusti l. S pocitom dobre vy-
konanej práce vyšiel na námesti e. 

S prichádzajúcim večerom sa po-
ponáhľal k spodnej bráne, zarazi-
lo ho, kôň už tam nebol, „určite 
domáci už o ňom vedia“, to ho 
uspokojilo. Otvoril vráta do maš-
tale na mýtnej stanici a mal prav-
du. Už aj s ustajneným koňom ho 
čakali, jeho dávny priateľ prešov-
ský tridsiatnik Ferdinand s čeľad-
níkom už koňa odstrojovali. „No 
vitaj priateľ môj“ oslovil svojho 
hosťa Ferdinand, len čo ho zbadal 
v otvárajúcich vrátach, chlapi na 
znak priateľstva sa družne objali, 
prehodili niekoľko zdvorilostných 
slov. Andreas pretľapol koňa so 
slovami, „dobre sa oňho posta-
raj“, nechal ho mladému čeľadní-
kovi na obriadenie. Po vŕzgajúcich 
drevených schodoch vyšli hore 
do veže, kde v služobnom byte 
nad dolnou bránou žil Ferdinand 
so svojou manželkou a dvoma 
už odrastenými synmi. „Bŕŕŕ, ale 
ste nám priniesli zimu“, skríkla 
Johana, priateľova manželka, keď 
sa dotkla premrznutého kožucha 
manželovho hosťa, „mrcha zima“ 
zašomral Andreas a zhodil zo seba 
zimou sálajúcu gubaňu. Chlapi sa 
posadili k veľkému drevenému 
stolu, pripravená pečienka a hol-
ba vína im rozprúdila v tele krv 
a zakrátko aj v ústach reč. Obaja 
kráľovskí úradníci sa poznali už 
niekoľko rokov, mali dôverné slu-
žobné aj súkromné vzťahy a tak 
si dôverovali. Prebrali politi ku, 
pospomínali na priateľov, pojedli, 
popili, keď večer pokročil, všetci 
blažene usnuli.

Hodnú chvíľu po tom čo po-
sol opusti l radnicu, vzal bakalár 
Krištof mestský pisár kráľovského 
mesta Prešova do rúk jemu adre-
sovaný zapečatený list. Poťažkal 
ho, položil naspäť, „ čo mi chce 
ten Erdédy“, chvíľu váhal či ho 
má otvoriť alebo neotvoriť, ale 
zvedavosť mu nedala, aby sa doň 
nepozrel. Prvý krát ho prečítal iba 
tak v stoji, druhý krát si už sadol 
a po tretí  krát nad jeho obsahom 
iba krúti l hlavou. Nikdy Erdédyho 
nemal v láske, na jeho vkus sa 
mu zdal slizký, aby dosiahol svoje 
neští ti l sa nijakej podlosti . Ráno 
nasledujúceho dňa nad týmto 
čudným listom krúti l hlavou už 
aj vážený prešovský richtár, ktorý 
zastával aj mestského sudcu s no-
tárom a prísažnými. Neverili vlast-
ným očiam, ale list od tak vážené-
ho pána sa musí rešpektovať.

„Dobre páni, tak si ho dnes 
pozveme na výsluch pred mest-
skú radu“ rázne rozhodol richtár. 
Nebolo ešte ani desať, keď na 
dvere colnej stanice v dolnej veži 
zabúchali dvaja mestský drábi, 
nečakali dokiaľ im niekto otvo-
rí a drzo vošli do vnútra. „Zima 
je“, na ospravedlnenie zašomral 
ten starší, keď nečakane vtrhli do 

úradnej miestnosti  tridsiatnika. 
„Ferdinand je u vás stropkovský 
šľachti c menom Andreas? , rozka-
zovačným tónom sa opýtal dráb. 
Zaskočený Ferdinand mlčal, “ja 
som to“, ozval sa z prítmia miest-
nosti  práve si naťahujúci čižmy 
Andreas. Dráb sa pookúňal, keď 
nadobudol istotu rázne zahlá-
sil rozkaz, „z poverenia mestskej 
rady máme vás previesť na jej 
zasadnuti e“. Pri rozkazovačných 
slovách drába Andreas na chvíľu 
zmeravel, nečakal na takéto priví-
tanie mesta, „čo mi mestskí páni 
chcú“, ospalo sa opýtal. Drábi po-
krčili plecami, „oblečte sa a pôjde-
te s nami“, neodporoval, „keď tre-
ba tak ideme“. Nasadil si kožuch, 
huňatú čiapku, opásal sa palošom 
a vyrazili k radnici. Čudný sprievod 
cudzieho šľachti ca po námestí  
v sprievode dvoch drábov vzbudil 
pozornosť, ľudia sa nechápavo za 
nimi obracali. „Už ho vedú“, zahlá-
sil od okna prísažný Lothar, chu-
dučký chlapík s piskľavým hlasom, 
predstavený obuvníckeho cechu 
prešovského, pozorujúc dianie na 
námestí . „Páni, zaujmite miesto“, 
vyzval richtár prítomných, „a ty“, 
obráti l sa na strážneho pri dve-
rách „ho voveď“. Andreas do zasa-
dacej paloty mestskej rady vošiel 
ako šľachti c v dobrej nálade so 
vztýčenou hlavou. Nemal pocit, 
žeby mal byť skromný, bol si istý, 
že o nič vážneho nejde. Oči príse-
diacich sa upriamili na neho, „vy-
zerá dôveryhodne, nejaví nijaké 
podozrenie, aby sa niečím previ-
nil“, zauvažoval sudca. Andreas 
chvíľu postál, aj on očami prešiel 
pánov sediacich za vrch stolom, 
v duchu si ich prepočítal. Bolo ich 
tam sedem a odhadom ti poval, že 
ten v strede odetý do prenikavého 
červeného rúcha s prešedivenou 
bradou a nabok posadeným bare-
tom je sudca. Ten po pravej stra-
ne v modrom talári notár a ostaní 
odetí  v civilnom odeve sú zrejme 
prísažní. Hľadal záchytný bod, ale 
nikoho nepoznal a predsa ten po-
sledný po ľavici je pisár, jeho zná-
mi zo včerajška, bakalár Krištof. 
Prieskum prítomných prerušil 
dráb, ktorý z rachotom na pokyn 
sudcu prisúval do stredu sály 
masívnu stoličku. Nastalo ti cho 
a prvý prehovoril ten v červenom 
purpure: „Ste Andreas z Brašova, 
šľachti c, kráľovský úradník, správ-
ca mýtnej stanice mestečka 
Stropkov?“, áno, odpovedal vy-
počúvaný. „Dobre, môžete sa po-
sadiť a teraz vám dáme niekoľko 
otázok“, „áno som pripravený“. 
Prísediaci sa chvíľu radili, rozpa-
čito sa dohadovali skadiaľ začať. 
Slovo si vzal sudca, ktorý mu dával 
otázky. Pridal sa notár a keď bolo 
niečo podstatné, dal pokyn pisá-
rovi, aby to zaznamenal. Celý ten-
to výsluch vyzeral ako priateľská 
rozprava a zati aľ nepadlo žiadne 

rozhodné slovo prečo bol predve-
dený pred tento tribunál. Blížilo 
sa poludnie a stále mu nebolo 
jasné, čo tento tribunál od neho 
chce,. Na každú otázku, aby si za-
choval dôstojnosť, dal Andreas 
jasnú odpoveď. Viditeľne unavený 
a roztrpčený sudca prerušil toto 
nezvyklé pojednávanie, chvíľu sa 
radil s notárom, vstal a vyriekol 
výsledok: Andreas z Brašova ste 
podozrivý za pomoc spiklencom 
..., Andreas sa postavil a zdalo sa 
mu, že naňho spadol obrovský 
luster aj s horiacimi sviečkami, 
ktorý bol zavesený priamo nad 
jeho hlavou. Zbledol, také niečo 
ho ani vo sne nenapadlo, aby ho 
tu v Prešove niekto s takého skut-
ku podozrieval. „Protestujem“, 
zakričal na celú palotu, ale sudca 
pokynom ruky ho zastavil, „bu-
dete mať možnosť sa obhajovať, 
teraz si vypočujte čo vás čaká“, 
Andreas sa posadil a sudca pokra-
čoval, „budete odzbrojený a do-
časne odvedený do Molerovej 
pivnice, to je také šľachti cké ve-
zenie, prikrášľoval jeho zúfalú 
situáciu sudca. Pivnica, kde je aj 
umiestnená radničná vináreň je 
v podzemí radnice. Zajtra, keď si 
overíme určité skutočnosti , bu-
dete predvedený opätovne na 
výsluch a spíše sa s vami testa-
ment a zisti a sa vaše majetkové 
pomery a potom sa o vás rozhod-
ne. Pokiaľ na vás nič nenájdeme 
budete prepustený bez ujmy na 
zdraví a majetku“. Sudca dvihol 
hlavu, pozrel na Andreasa, „ako 
šľachti covi sa vám dostane sluš-
ného zaobchádzania a primera-
nej stravy“. Sudca obráti l zrak na 
opačnú stranu „zaprotokolovať“, 
prikázal pisárovi, potom sa obráti l 
na drábov „odzbrojiť a odviesť“. 
Andreas z pošvy vytasil meč, bol 
to taký chabí pokus brániť svoju 
česť. V tom momente ho obstú-
pili traja drábi s namierenými ha-
lapartňami. Rýchlo si to rozmys-
lel, brániť sa nemá šancu. Zati aľ 
neporazený ryti er ho pobozkal, 
prežehnal sa a zo slovami „dej sa 
vôľa božia“ sa nechal odviesť do 
prechodného domova s vedo-
mím, že toto čo sa tu dnes udia-
lo je iba nedorozumenie. Veril, že 
zajtra sa všetko vysvetlí a on bude 
zase voľný, veď je šľachti c. Ryti er 
má vplyvných známych, mocných 
veľmožov. Mestská stráž odviedla 
zaisteného šľachti ca. Sudca dlho 
váhal ako túto zvláštnu pravotu 
ukončiť a po porade s tribuná-
lom vydal príkaz, „dnes priviesť 
k výsluchu prešovského tridsiat-
nika Ferdinanda a na zajtraj-
ší deň rýchlym poslom povolať 
kráľovského radcu a košického 
mýtneho správcu váženého pána 
Jána Ševclicha k výpovedi“.

Pokračovanie v budúcom čísle
Autor: Miroslav Majerník,

Stropkov, február 2018

Zrada rytiera Andreasa
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Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY 
Zápis detí  do Materskej školy na školský rok 2018/2019
 Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 

v Stropkove oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na 
školský rok 2018/2019 bude prebiehať od 23. apríla do 31. mája 
(v zmysle vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti  sa pri-
jímajú na základe žiadosti  zákonného zástupcu. Žiadosť o prijati e 
na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľ-
ky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 15.00 hod.

Žiadosť si môžete sti ahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.
msahlinku.sk.

Do materskej školy je možné zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiesti ch rokov
- prednostne sa prijímajú deti , ktoré dovŕšili piaty rok veku a deti  

ktorým bol rozhodnutí m riaditeľa základnej školy odložený za-
čiatok povinnej školskej dochádzky, alebo dodatočne odložené 
plnenie povinnej školskej dochádzky, toto rozhodnuti e predloží 
zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 13. mája

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, 
personálne a priestorové podmienky školy.

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní 
v rámci rôznych akcií - nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vyná-
šanie Moreny, pochovávanie basy, fašiangová veselica, lepenie pi-
rohov a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobytu detí  v škole v prírode
- spoločné posedenia s rodičmi a starými rodičmi
- kultúrne a spoločenské akti vity
- pobyt v príjemnom prostredí materskej školy.

Mgr. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Srdečne pozývame všetkých rodičov, ktorí majú záujem zapísať 

svoje dieťa do materskej školy v školskom roku 2018/2019 na Deň 
otvorených dverí do MŠ Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove, dňa 
07.05.2018 t.j. pondelok v čase od 09.30 hod. do 11.30 hod. v pa-
vilóne C1 na prízemí.

Tento deň bude plný prekvapení, akti vít pre deti . Máte mož-
nosť sa oboznámiť s prostredím materskej školy, kolektí vom a vý-
chovno-vzdelávacím procesom v priebehu dňa.

Teší sa na Vás kolektí v materskej školy

Vedomostný ostrov od 
Nadácie Volkswagen Slovakia

Ešte v minulom kalendár-
nom roku, sa naša Základná 
škola v Breznici zapojila do 
súťaže o interaktí vny kiosk – 
Vedomostný ostrov od Nadácie 
Volkswagen Slovakia. Táto inte-
raktí vna pomôcka má tri doty-
kové obrazovky, internet a špe-
ciálnu aplikáciu tvoriacu jeho 
vedomostný obsah. Ten je roz-
delený do vedomostných ostro-
vov, po ktorých sa túlajú naši 
žiaci a môžu si odskúšať rôzne 
interaktí vne úlohy, poučné videá 
a návody na pokusy. Voľné chví-
le a vyučovanie nám spestruje 
od februára tohto roku. Deti  sa 

tešia, hrajú a zároveň učia. 
Mgr. Ivana Šafranková, 

riaditeľka školy

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého okre-
su, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novinových 
stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si naše noviny 
predplati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý rok je 20,- €. 
Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si v na-
sledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. Elektronické pred-
platné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 538/16 
v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na 
našej internetovej stránke www.espektrum.sk.   -r-
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Obec Turany nad Ondavou, IČO: 00331104, 090 33 Turany nad Ondavou 100
v zmysle § 281 až 288 zák. č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka

vyhlasuje OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ 
na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie nasledovných zmlúv:
A. Kúpnej zmluvy na odpredaj stavby so súpisným číslom 90 postavenej 

na pozemku KNC 2 v k.ú. Turany nad Ondavou a pozemku KNC 2, zastavané 
plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2, v k.ú. Turany nad Ondavou zapísa-
ných na liste vlastníctva č. 400 pre k.ú. Turany nad Ondavou pričom
Minimálna kúpna cena za predaj týchto nehnuteľností  je stanovená vo 

výške 70.500,- €.
B. Kúpnej zmluvy na kúpu pozemkov KNC 3/1, zastavané plochy a nádvo-

ria, vo výmere 3 334 m2, v k.ú. Turany nad Ondavou zapísaných na liste 
vlastníctva č. 400 pre k.ú. Turany nad Ondavou pričom
Minimálna kúpna cena za predaj týchto nehnuteľností  je stanovená na 

26.800,- €. 
za účelom vhodného užívania a prevádzkovania vyššie uvedených nehnu-

teľností  podľa podmienok tejto súťaže.
1. PODMIENKY obchodnej verejnej súťaže:
1.1.  Spôsob podávania návrhov:
1.1.1. ponuku je potrebné doručiť poštou, doručovateľom alebo osobne 

v uzatvorenej obálke s označením „OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ – Predaj 
a prenájom nehnuteľností  v areáli bývalej školy - NEOTVÁRAŤ“. Pri osob-
nom doručení bude navrhovateľovi vydané potvrdenie o prevzatí  návrhu. 
1.1.2. na adresu: Obec Turany nad Ondavou, Obecný úrad Turany nad 

Ondavou, 090 33 Turany nad Ondavou 100
1.1.3. termín najneskoršieho doručenia návrhu: do 31.5.2018 09.00 hod.
1.1.4. pre posúdenie včasnosti  doručenia návrhu je rozhodujúci dátum 

a čas prijati a návrhu na prezenčnej pečiatke podateľne Obecného úradu 
Turany nad Ondavou pričom návrhy doručené po vyššie uvedenom termíne 
na doručenie návrhov uvedenom v bode 1.1.3. nebudú akceptované, do 
súťaže nebudú zaradené, obálky návrhov nebudú vyhlasovateľom otvorené 
a budú z obchodnej verejnej súťaže vylúčené. 
1.1.5. do súťaže nebudú zaradené ani návrhy uchádzačov, ktoré nespĺňajú 

podmienky tejto verejnej obchodnej súťaže. 
1.1.6. predložený návrh nemožno odvolať po uplynutí  lehoty určenej pre 

predkladanie návrhov uvedenej v bode 1.1.3.
1.1.7. návrh možno meniť, alebo dopĺňať len do uplynuti a lehoty pre pred-

kladanie návrhov uvedenej v bode 1.1.3. a to spôsobom, že navrhovateľ 
písomne požiada o vrátenie pôvodného návrhu a nahradí ho doplneným/
zmeneným návrhom.
1.2. Výber najvhodnejšieho návrhu: 
1.2.1. najvhodnejší z predložených návrhov bude návrh, ktorého súčet 

kúpnej ceny za predaj stavby a pozemku KNC 2 a KNC 3/1 bude najvyšší.
1.2.2. v prípade, že súčet cien viacerých navrhovateľov bude rovnaký, naj-

vhodnejší návrh bude ten, ktorého cena za predaj stavby bude najvyššia.
1.3. Lehota na oznámenie vybraného návrhu:
1.3.1. vyhlasovateľ oznámi všetkým navrhovateľom výsledok vyhodnote-

nia ponúk najneskôr do 30.6.2018. Do tohto termínu sú navrhovatelia svo-
jimi návrhmi viazaní.
1.3.2. návrh na vklad vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností  k pre-

vádzanej stavbe a pozemku bude podaný až po zaplatení celej kúpnej ceny, 
vrátane nákladov spojených s podaním návrhu na vklad do katastra nehnu-
teľnosti , ktoré zo svojho zaplatí  navrhovateľ.
1.3.3. vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podmienky súťaže, miesto 

a čas otvárania obálok zmeniť, súťaž zrušiť alebo v zmysle § 287 ods. 2 
Obchodného zákonníka odmietnuť všetky predložené návrhy aj bez udania 
dôvodu.
1.3.4. v prípade neodôvodneného nedodržania termínu na podpísanie kto-

rejkoľvek zmluvy zo strany víťaza verejnej obchodnej súťaže si vyhlasovateľ 
vyhradzuje právo túto súťaž zrušiť spôsobom ako bola súťaž vyhlásená.
1.3.5. žiadny z navrhovateľov nemá nárok na náhradu nákladov spojených 

s účasťou na súťaži
1.4. Záväzok navrhovateľa a vyhlasovateľa
1.4.1. Navrhovateľ sa predložením svojho návrhu zaväzuje kúpiť stav-

bu so súpisným číslom 90 postavenú na pozemku KNC 2 v k.ú. Turany 
nad Ondavou a pozemok KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
599 m2, v k.ú. Turany nad Ondavou a pozemky KNC 3/1, zastavané plochy 
a nádvoria, vo výmere 3.334 m2, v k.ú. Turany nad Ondavou 
1.4.2. Navrhovateľ sa predložením svojho návrhu zaväzuje v termíne do 

24 mesiacov od dňa vyhlásenia výsledkov verejnej obchodnej súťaže začať 
prevádzkovať stavbu so súpisným číslom 90 postavenú na pozemku KNC 2 
v k.ú. Turany nad Ondavou a pozemky KNC 2, zastavané plochy a nádvo-
ria, vo výmere 599 m2, KNC 3/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
3334 m2 v k.ú. Turany nad Ondavou 
1.4.3. Navrhovateľ sa predložením svojho návrhu zaväzuje prevádzkovať 

stavbu so súpisným číslom 90 postavenú na pozemku KNC 2 v k.ú. Turany 
nad Ondavou a pozemky KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
599 m2, KNC 3/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 3334 m2 v k.ú. 
Turany nad Ondavou len účely, ktoré nebudú v rozpore s eti ckými a morál-
nymi zásadami 
1.5. Uzatvorenie zmluvy
Po vyhodnotení verejnej obchodnej súťaže vyhlasovateľ s úspešným navr-

hovateľom uzatvorí postupne nasledovnú zmluvu:
1.5.1. kúpna zmluva na na odpredaj stavby so súpisným číslom 90 po-

stavenej na pozemku KNC 2 v k.ú. Turany nad Ondavou a pozemku KNC 

2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2 a KNC 3/1, zastavané 
plochy a nádvoria, vo výmere 3334 m2 v k.ú. Turany nad Ondavou zapí-
saných na liste vlastníctva č. 400 pre k.ú. Turany nad Ondavou s týmito 
podmienkami:
1.5.1.1. za kúpnu cenu uvedenú v ponuke úspešného navrhovateľa,
1.5.1.2. celá kúpna cena bude zaplatená najneskôr do 15 dní odo uzatvo-

renia kúpnej zmluvy, 
1.5.1.3. návrh na vklad vlastníckeho práva k nehnuteľnosti am bude poda-

ný až po zaplatení celej kúpnej ceny,
1.5.1.4. so záväzkom kupujúceho zaplati ť náklady spojené s podaním návr-

hu na vklad do katastra nehnuteľnosti , 
1.5.1.5. so záväzkom kupujúceho neprevádzkovať nadobudnuté nehnuteľ-

ností  v rozpore s eti ckými a morálnymi zásadami, 
inak bude vyhlasovateľ súťaže oprávnený odstúpiť od kúpnej zmluvy,
Vo vyššie uvedených zmluvách musí byť stanovená možnosť Obce Turany 

nad Ondavou odstúpiť od vyššie uvedených zmlúv v prípade, ak nebude dodr-
žaná ktorákoľvek z podmienok uvedených v tejto obchodnej verejnej súťaži.
1.6. Navrhovateľ vo svojom návrhu uvedie a predloží:
1.6.6. Meno a priezvisko alebo obchodné meno a doklad o právnej subjek-

ti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchodného registra, výpisu z registra 
živnostníkov a pod.
1.6.7. Návrh kúpnej ceny a výšky nájomného – Príloha č. 1
1.6.8. Potvrdenie príslušného súdu nie staršie ako tri mesiace o tom, že 

nebol na navrhovateľa vyhlásený konkurz, nie je v likvidácii, reštruktura-
lizácii a nebolo proti  nemu zastavené konkurzné konanie pre nedostatok 
majetku.
1.6.9. Potvrdenie sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní, nie staršie 

ako tri mesiace ku dňu predkladania návrhov, o skutočnosti , že navrhova-
teľ nemá evidované nedoplatky poistného, ktoré sa vymáhajú výkonom 
rozhodnuti a.
1.6.10. Potvrdenie miestne príslušného daňového úradu nie staršie ako tri 

mesiace ku dňu predkladania návrhov, o skutočnosti , že navrhovateľ nemá 
evidované daňové nedoplatky, ktoré sa vymáhajú výkonom rozhodnuti a.
1.6.11. Čestné prehlásenie o skutočnosti , že navrhovateľ nemá žiadny dlh 

alebo nedoplatky voči Obci Turany nad Ondavou.
1.6.12. Doklad o zaplatení fi nančnej zábezpeky vo výške 5000,- €, alebo 

jeho overenú kópiu.
1.6.13. Navrhovateľom v obchodnej verejnej súťaži nemôže byť a ponuku 

v tejto súťaži nemôže dať žiadne združenie alebo súbor osôb, subjektov po-
zostávajúce z viac ako jednej osoby alebo jedného subjektu. 
6. Ďalšie informácie a podmienky:
1.1. Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže prehlasuje, že stavba so sú-

pisným číslom 90 postavená na pozemku KNC 2 v k.ú. Turany nad Ondavou 
a pozemky KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2, KNC 3/1, 
zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 3334 m2 sú vo výlučnom vlastníc-
tve Obce Turany nad Ondavou, bez ťiarch a vecných bremien okrem toho, 
že na týchto pozemkoch je zriadené vecné bremeno spočívajúce v povin-
nosti  vlastníka trpieť kanalizačné potrubie a jeho ochranné pásmo na tých-
to pozemkoch, umožniť oprávnenému z vecného bremena VVS, a.s. IČO: 
36570460 v nevyhnutnej miere prístup na zaťažené pozemky za účelom 
prevádzky, údržby, rekonštrukcie, revízie, opravy poruchy verejnej kana-
lizácie v rozsahu vyznačenom geometrickým plánom č. 29/2015 zo dňa 
5.4.2016, tak ako je to zapísané na LV č. 400 pre k.ú. Turany nad Ondavou,
2.2. Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže prehlasuje, že nie je uzatvore-

ná žiadna platná zmluva na nájom nebytových priestoroch v stavbe so sú-
pisným číslom 2 a ani na nájom pozemkov KNC 2 v k.ú. Turany nad Ondavou 
a pozemky KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2 , KNC 
3/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 3334 m2, v k.ú. Turany nad 
Ondavou,
2.3. Každý navrhovateľ je povinný zložiť fi nančnú zábezpeku vo výške 5000,- € 

na účet Obce Turany nad Ondavou IBAN SK 69 02000000000027520612, 
doklad o zložení fi nančnej zábezpeky alebo jeho overená kópia musí byť 
súčasťou jeho návrhu predloženého do obchodnej verejnej súťaže. Zložená 
zábezpeka neúspešným účastníkom súťaže bude vrátená do 10 dní po uza-
tvorení kúpnej zmluvy na predaj stavby so súpisným číslom 2 V prípade 
ak úspešný navrhovateľ neuzatvorí kúpnu zmluvu v lehote 15 dní odo dňa 
predloženia jej návrhu, stráca nárok na vrátenie fi nančnej zábezpeky a zá-
bezpeka prepadne v prospech Obce Turany nad Ondavou a Obec Turany 
nad Ondavou môže ponúknuť podpísanie kúpnej zmluvy ďalšiemu navrho-
vateľovi obchodnej verejnej súťaže podľa poradia vyhodnotených ponúk 
alebo súťaž zrušiť.
2.4. Návrh na vklad do katastra nehnuteľností  k prevádzaným nehnuteľ-

nosti am bude podaný až po zaplatení celej kúpnej ceny, vrátane nákladov 
spojených s podaním návrhu na vklad do katastra nehnuteľnosti .
6.1. Miesto a čas otvárania obálok s návrhmi:
1.1.1. Obálky s včas doručenými návrhmi budú otvorené na Obecnom úra-

de v Turanoch nad Ondavou dňa 31.5.2018 o 10.00 hod. 
1.1.2. Na otváraní obálok sa okrem členov komisie môžu zúčastniť aj 

oprávnení zástupcovia navrhovateľov, ktorí včas doručili návrhy.
6.2. Kontaktná osoba, ktorá uchádzačom poskytne bližšie informácie o sú-

ťaži, a obhliadku stavby so súpisným číslom 2 a pozemkov KNC 2 v k.ú. 
Turany nad Ondavou a pozemky KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 599 m2, KNC 3/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 3334m2, 
v k.ú. Turany nad Ondavou je Mgr. Ján Jakubov, starosta obce, tel. č. 0907 
554 223, email: obecturanyno@gmail.com
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám celočalúnenú roz-
kladaciu pohovku (SK výrobca) 
o rozmeroch 190 x 85 (145) x 
50 cm. Volať po 15:00 hod. Tel.: 
0918 839 226.
* Predám nový tenký dvojpap-

lón (200 x 240cm) za 100 eur + 
sada obliečok zdarma. Volať po 
15:00 hod. Tel.: 0918 839 226.
* Predám rôznofarebné nos-

nice a brojlery. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom po rekonštruk-
cii v Giraltovciach. Tel: 0910 
964 114.

PRACOVNÉ PONUKY

Predám jahňatá, kozľatá. 
Vhodné aj na vypásanie 

záhrad.
Tel.: 0917 084 565

Skúsená opatrovateľka 
si hľadá osobu na 

opatrovanie.
Tel.: 0915 330 201

Prijmem elektrikárov 
a vodárov. Práca v zahraničí.
Tel.: 0949 242 663

Príjmeme samostatného 
kuchára/ku na TPP 

a pomocnú silu do kuchyne, 
môže byť aj čiperná 

dôchodkyňa.
Tel. : 0911 315 206

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG, zámočníka, 
kontrolóra kvality výroby 
(vzdelanie SŠ s maturitou, 
VŠ). Podmienka: znalosť 

čítania výkresovej 
dokumentácie.

Tel.: 0904 154 364

* Predám 3 izbový byt v 
Medzilaborciach. Tel: 0905 106 
019.
* Predám 2 izbový byt po čias-

točnej rekonštrukcii na ul. Ak. 
Pavlova. Cena dohodou. Tel.: 
0908 343 107.
* Predám stavebný pozemok 

v Duplíne, č. d. 108. Tel.: 0908 
107 812.
* Kúpim 2,5 – 3 izbový byt v SP. 

Tel.: 0903 469 235.
* Kúpim starší RD alebo men-

ší pozemok v obci Potoky. Tel.: 
0911 667 583.
* Kúpim 3 izbový byt. Tel.: 

0914 303 505.
* Predám 3 izbový byt na ul. 

Krátkej v SP. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 140 344.
* Ponúkame do prenájmu ne-

bytové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) budo-
vy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova Starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte emailom na 
escansro@gmail.com.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987 m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B. 

Peugeot 307 2,0 Hdi, r. v. 2004. 
Ford Focus Combi 1,8 TD, r. v. 
2001. Tel.: 0905 326 240.
* Predám VW Golf Combi 4, 

4x4, 85 Kw, 1,9 TDI, + ťažné za-
riadenie. Cena 2 400 eur (do-
hoda). Tel.: 0911 667 583.
* Predám malotraktor T7-4K-

14. Tel.: 054/742 49 79.
* Predám obytný príves. Tel.: 

až- 40 %

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Ponúkam do prenájmu 
atraktí vne kancelárske 

priestory v Dome služieb 
25 m2 a 26,1 m2.

Tel.: 0905 657 963

Ubytovacie zariadenie 
príjme na občasnú nočnú 
recepciu ID, ženu na MD 

alebo dôchodcu.
Tel.: 0910 924 895

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

054 742 22 27.
* Predám traktor Zetor 6-11. 

Cena dohodou. Tel.: 0904 332 
350.
* Predám Ford Escort Combi 

TD 1,8. R. v. 1999. Cena doho-
dou. Tel. č.: 0904 684 958.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* PAULOWNIA TOMENTOSA 

– rýchlorastúca medonosná 
drevina, vhodná na kúrenie, 

* Prijmeme ženy na TPP i bri-
gádničky na balenie zdravot-
níckeho materiálu v Brne. Tel.: 
0915 986 862.
* Hľadám pilčíka na prácu do 

lesa. Tel.: 0908 344 479.
* Hľadám prácu v administratí -

ve, alebo podobnej oblasti . Tel.: 
0944 307 515.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov, zváračov 

CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.

Predám prerobený 3-izbový 
byt v osobnom vlastníctve 

v Stropkove.
Tel.: 0949 680 552
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: MUDr. Eva Kucerová (47. 
odber), Anna Kotuličová (prvodarkyňa), Zuzana Cocu-

ľová (prvodarkyňa), Tati ana Kseničová (5.), Mgr. Róbert 
Franko (26.), Miroslav Gerek (67.), Slavomír Homoľa (72.), Ján 
Iľov (10.), Viliam Vašuta (22.), Vladislav Keselica (40.) - všetci 
zo Svidníka, Viera Vorobeľová (prvodarkyňa), Marián Bednárik 
(7.), Darina Štochmalová (17.), Michal Biľ (prvodarca), Marián 
Danko (prvodarca), Kamil Marcinčák (5.), Kamil Hric (14.), JUDr. 
Peter Kimák (35.), Marti n Goc (44.), Zuzana Gocová (7.), Mária 
Volčková (32.) - všetci zo Stropkova, MUDr. Marek Pytliak (10.), 
Ján Kuľha (36.) - obaja z Košíc, PaedDr. Ondrej Fečo, PhD (prvo-
darca) - Lúčka, Valér Fedák (36.) - Ladomírová, Zuzana Konáro-
vá (6.) - Chotča, Marti n Rodák (24.) - Hunkovce, Marek Mašlej 
(12.) - Mesti sko, Monika Šoti ková (33.) - Stročín, Zuzana Terazo-
vá (prvodarkyňa), Jaroslav Teraz (10.) - obaja z Kečkoviec, Peter 
Homoľ (37.) - Bžany, Marek Pasnišin (8.) - Kuková, Marti n Moči-
lenko (34.) - Nižná Písaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom 

o poľovníctvo, že OPK pripravuje začati e kurzu kandidátov v naj-
bližšom čase. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OPK Stropkov, ul. 
Mati ce Slovenskej 1765 a to už výnimočne od 16 rokov. Telefonický 
kontakt: 054/742 44 88.    OPK Stropkov

Pozvánka
Výbor Spoločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové 

spoločenstvo Breznica Vás pozýva na výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať dňa 12. mája 2018 (sobota) o 13.00 hod. v KSB 
Obecného úradu v Breznici.

Brendza Daniel, predseda výboru Spoločenstvenné lesy
obce Breznica - pozemkové spoločenstvo 

OBČIANSKA INZERCIA

Dobrý masér – dobrá 
masáž, plaváreň Stropkov.

Tel.: 0948 553 559

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Domáci majster. 
Potrebujete pomôcť 

s prácami v byte, dome, 
okolo domu, v chate?

Volajte! Tel.: 0944 556 271

Predajňa poľovníckeho 
a vojenského materiálu 
pozýva zákazníkov na 

výpredaj tovaru so zľavami 
na Hviezdoslavovej 14/33.
Tel.: 0904 464 445

výrobu biomasy, nábytku. 
Rastliny (1,5 ročné) pripravené 
na odber, výsadba v máji. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 279 655.
* Brúsenie parkiet, tmelenie 

škár a brúsenie všetkých dre-
vených podláh. Tel.: 0944 189 
682.
* Stolárstvo, výroba altánov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0903 
266 041.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

OBZOR 2018
VAŠA RODINNÁ 
DOVOLENKA

Hotel SANIA      260 Eur/os
Apt. Aristokrat      245 Eur/os 
Penzión STOIAN    235 Eur/os

Termín 24.6 - 05.7.2018

AJ ĽUDIA NA VÝCHODE
SI ZASLÚŽIA KVALITNÉ OKNÁ

Možnosť ALUCLIP na plastové okná

plastové, hliníkové,
drevené okná a dvere

vyrábané na Slovensku
pre nemecký trh
za slovenské ceny

Viac informácií:
info@bestf enetres.com
0905 063 334

Nie poľský materiál!
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Mladšie žiačky MVK Stropkov opäť v turnajovom nasadení
25. marca 2018 sa naše mladšie žiačky štartujúce pod hlavič-

kou MVK Stropkov zúčastnili 2. kola majstrovskej skupiny oblasti  
východ vo 4-kovom volejbale mladších žiačok. Keďže mali v prvom 
kole turnaja voľno, bolo to ich úvodné vystúpenie v majstrovskej 
skupine.

Po úvodnej bezproblémovej spanilej jazde proti  družstvu ELBA 
Prešov, kde víťazstvo 2:0 bolo len otázkou skóre, sa im do cesty 
postavili súperky z MŠK Vranov. Po dramati ckom boji, kde sa nám 
zranili viaceré hráčky nakoniec dievčatá zvíťazili v pomere 2:1. 
V treťom zápase si zmerali sily so súperkami z klubu MVK Snina. 
Po víťazstve v prvom sete sa vo zvyšných dvoch prejavila absencia 
našej elitnej blokujúcej hráčky Hricovej a tak naše dievčence okúsili 
trpkú chuť prvej prehry v súťaži.

15. apríla 2018 na domácej palubovke v telocvični na ZŠ 
Mlynskej, sa konalo 3. kolo v 4-kovom volejbale mladších žiačok. 
Domáce sa postupne stretli so súperkami z Vranova, Spišskej Novej 
Vsi a Sniny. Stále sa zlepšujúci Vranov nebol pre naše „bojovníčky“ 
veľkou prekážkou a zdolali ho v pomere 2:0.

Druhý zápas proti  veľkému rivalovi so Spiša zniesol ti e najvyššie 

kritéria volejbalu v tejto vekovej kategórii. Krásne akcie sa prelínali 
z jednej strany na druhú, ale v koncovkách oboch setov, hlavne vďa-
ka výškovej prevahe a razancii v útoku zaslúžene zvíťazili Spišiačky.  
Tretí  zápas proti  Snine bol v úplnej réžiu našich dievčat. Vo všetkých 
činnosti ach boli lepšie a pomerom 2:0 si v neúplnej tabuľke držia 
veľmi veľké šance postúpiť na MSR do Zvolena.

Kolektí v rodičov a priaznivcov našich dievčat, ďakuje trénerovi 
Mgr. Milanovi Haľkovi za záslužnú a svedomitú prácu, ktorú počas 
celej sezóny odvádza. Všetci pevne dúfame, že na najbližších tur-
najoch v Prešove a Spišskej Novej Vsi predvedú výkony zaručujúce 
minimálne 2. miesto v tabuľke pravdy, ktoré je garanciou postupu 
na majstrovstvá Slovenska.

MVK Stropkov reprezentovali: L. Lehocká, S. Hricová, R. 
Dzurjová, S. Kočišová, Š. Cichá, K. Gombitová, Z. Berežná, E. 
Maťašová, B. Mihalíková. Tréner Mgr. Milan Haľko

Priebežné tabuľkové poradie po 3 turnajoch:
VK Spišská Nová Ves – 6 zápasov – 15 bodov
MVK Snina – 9 zápasov – 14 bodov
MVK Stropkov – 6 zápasov – 12 bodov
MŠK Vranov – 9 zápasov – 9 bodov
ELBA Prešov – 6 zápasov – 3 body   Mgr. Eduard Kočiš

KST Slávia Stropkov
organizuje

turisti cký pochod 
„Slovenský raj“

Suchá Belá
Dňa: 8. máj 2018 (utorok)
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3.ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 5,- €
 nečlen KST 8,- €
 deti  do 15 rokov 5,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 30. apríla 2018 
Bližšie informácie: Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať:
na VN Stropkov v termíne:

28. 4. 2018 (sobota) od 9.30 hod. do 10.30 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Dňa 28. 4. 2018 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 

o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv 

mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2018 nájdete na stránke www.mosrz-

stropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobode-

ných od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia 
brigádnickej povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia 
peňažnej pokuty 13,- € za jednu brigádu.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2018 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kance-
lárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

28. 4. 2018 (sobota) o 9.00 hod.

Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne for-

mou zjednodušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod 

zákonného zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povo-

lenia na rybolov.
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Medzinárodný turnaj mladších žiačok – 3-kový volejbal
O pohár riaditeľa školy

Za účastí  ôsmich tí mov 
z Jasla, Svidníka a Stropkova sa 
dňa 17.4.2018 v priestoroch te-
locvične ZŠ Mlynská Stropkov 
uskutočnil volejbalový turnaj 
mladších žiačok v trojkovom vo-
lejbale o Pohár riaditeľa školy. 
V dvoch štvorčlenných skupi-
nách systémom každý s každým 
na dva víťazné sety si zmerali 
sily zúčastnené družstvá. Podľa 
umiestnenia v skupi-
nách bojovali o celko-
vé umiestnenie. Mesto 
Stropkov reprezentovali 
na tomto turnaji veľmi 
úspešne žiačky 6. roč-
níka športovej triedy ZŠ 
Mlynská Stropkov, kto-
ré po dobrom výkone 
získali prvé štyri mies-
ta. Za úspešný priebeh 
a organizáciu turnaja 
ďakujeme CVČ, vede-
niu školy a volejbalo-
vým trénerom.

Výsledky
Skupina A
ZŠ Mlynská Stropkov 

“A”- ZŠ Mlynská Stropkov “C” 
2:1 (20,-23,12)

ZŠ Kom. Svidník „B“– Mosir 
Jaslo „A“ 2:0 (20,20)

ZŠ Mlynská Stropkov “C” - 
Mosir Jaslo „A“ 2:0 (15,17)

ZŠ Mlynská Stropkov “A” - ZŠ 
Kom. Svidník „B“ 2:0 (11,20)

ZŠ Kom. Svidník „B“ - ZŠ 
Mlynská Stropkov “C” 0:2 (-14,-
15)

ZŠ Mlynská Stropkov “A” - 
Mosir Jaslo „A“ 2:1 (18,-22,8)

Skupina B
ZŠ Mlynská Stropkov “B”- 

ZŠ Mlynská Stropkov “D” 2:0 
(16,16)

ZŠ Kom. Svidník „A“– Mosir 
Jaslo „B“ 2:0 (10,18)

ZŠ Mlynská Stropkov “D” 
- ZŠ Kom. Svidník „A“ 2:1 
(-22,16,6)

ZŠ Mlynská Stropkov “B” - 
Mosir Jaslo „B“ 2:0 (16,4)

Mosir Jaslo „B“- ZŠ Mlynská 
Stropkov “D” 0:2 (-21,-19)

ZŠ Mlynská Stropkov “B” - 
ZŠ Kom. Svidník „A“ 2:0 (20,14)

O celkové umiestnenie:
O 7. miesto: Mosir Jaslo „A“ 

- Mosir Jaslo „B“ 2:0 (24,15)
O 5. miesto: ZŠ Kom. Svidník 

„A“ - ZŠ Kom. Svidník „B“ 2:1 
(-21,23,8)

O 3. miesto: ZŠ Mlynská 
Stropkov „C“ - ZŠ Mlynská 
Stropkov „D“ 2:1 (14,-21,7) 

O 1. miesto: ZŠ Mlynská 
Stropkov „B“ - ZŠ Mlynská 
Stropkov „A“ 2:1 (23,-17,9) 

Celkové poradie:
1. ZŠ Mlynská Stropkov “B”
2. ZŠ Mlynská Stropkov “A”
3. ZŠ  Mlynská Stropkov “C”
4. ZŠ Mlynská Stropkov “D”
5. ZŠ Kom. Svidník „A“
6. ZŠ Kom. Svidník „B“
7. UKS Mosir Jaslo „A“
8. UKS Mosir Jaslo „B“

Zostava:
Stropkov A: Ličková A., 

Bochnovičová L., Nová T., 
Verbová T.

Stropkov B: Blanárová A., 
Novotňáková N., Legiňová K.

Stropkov C: Šeršeňová 
A., Keselicová M., Hrubá D., 
Režnická V.

Stropkov D: Štefaníková P., 
Potomová A., Prokopičová K

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
-pa-

foto: www.zsmlynstrop.edu.sk

Druhú májovú nedeľu bežíme Stropkovskú dvadsiatku
Miestny Klub bežcov poma-

ly fi nišuje s prípravami na 38. 
ročník Stropkovskej dvadsiatky 
a siedmej Stropkovskej desiat-
ky. Podujati e naberá 
z roka na rok na popu-
larite a organizátori dú-
fajú, že zvyšujúci sa počet špor-
tujúcej verejnosti  v Stropkove 
bude badateľný aj na štar-
te oboch behov. „V minulom 
roku sme na polmaratónskej 
i kratšej 10-kilometrovej tra-
ti  zaznamenali rekordnú účasť 
30ti ch bežcov a bežkýň z mes-
ta a okresu, preto veríme, že 
tomto roku ich príde ešte viac,“ 
uviedol predseda Klubu bežcov 
Štefan Kmiť. Stropkovský pol-
maratón s tradičným názvom 
„dvadsiatka“ patrí k najstarším 
bežeckým podujati am na vý-
chode. Každoročne sa tu stretá-
va vytrvalecká špička z východu 
Slovenska i zahraničia. V nede-
ľu 13. mája očakávajú na štar-
te na Námestí  SNP vyše stovku 
pretekárov. „Naše preteky sú 
známe kvalitným zázemím pre 
bežcov a celkovo prajnou atmo-
sférou. V minulom roku sme si 
nechali obe trate certi fi kovať. 
Sústredíme sa na komfort pre 
zúčastnených a štandardom sa 

stala aj príjemná regenerácia 
po pretekoch v krytej plavárni 
so saunovým svetom nachádza-
júcej sa v ZŠ na Konštantí novej 

neďaleko cieľa. Pre všetkých 
bežcov sú pripravené atraktí v-
ne štartovacie balíčky, občer-
stvenie a chutný obed,“ doplnil 
Š. Kmiť. Tunajší polmaratón je aj 
v tomto roku zaradený do seriálu 
Východoslovenskej Veľkej ceny 
vytrvalcov a Oblastnej bežeckej 
ligy Michalovce – Sobrance. 

Ani tentoraz nezabudli orga-
nizátori na charitu. Vlani puto-
val neziskovej organizácii Dobrý 
anjel celý výťažok zo štartovné-
ho od Stropkovčanov. V tomto 
roku sa rozhodli pre iný model 
a na charitu venujú jedno euro 
za každého zúčastneného bež-
ca, bez ohľadu na jeho bydlisko 
či klubovú príslušnosť. Prispieť 
bude možné individuálne aj nad 
rámec tejto symbolickej sumy. 

Keďže Stropkovská dvad-
siatka sa už niekoľko rokov koná 
druhú májovú nedeľu na Deň 
mati ek, organizátori nezabúda-
jú ani na deti . Po odštartovaní 
hlavných pretekov budú môcť 

pre svoje mamičky odbehnúť 
malý okruh na námestí  aj deti  
v rámci Detského behu pre 
mamičku. 

Preteky štartujú v nede-
ľu 13. mája o 11.00 hod. Trasy 
oboch behov začínajú aj končia 
na Námestí  SNP. Polmaratónska 
trať smeruje zo Stropkova cez 
Chotču do 
B u k o v i e c 
a späť, ob-
rátka desať-
k i l o m e t r o -
vého behu 
je na polces-
te v Chotči. 
Re g i s t rá c i a 
na preteky je 
spustená od 
začiatku mar-
ca na adrese 
www.strop-
kovska20.sk 
a potrvá do 
9. mája. Po 
tomto termí-
ne je možné 
registrovať sa 
v deň štartu 
na Námestí  
SNP. 

-kbs-
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Havrila 2, Dominik Horbaj 4
ŽK: 0

Lomné – Miňovce 1:3

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 17 14 2 1 75:12 44
2. Sitníky 17 14 2 1 74:22 44
3. Tisinec 17 12 2 3 36:18 38
4. Hrabovčík 16 12 1 3 66:25 37
5. Radoma 17 9 3 5 41:25 30
6. Kuková 17 10 0 7 42:48 30
7. Stročín 17 7 1 9 42:50 22
8. Kalnište 17 7 1 9 21:35 22
9. Rovné 16 7 1 8 29:49 22
10. Lúčka 17 5 2 10 33:41 17
11. Chotča 17 5 2 10 25:47 17
12. Lomné 17 4 1 12 26:47 13
13. Miňovce 17 1 1 15 20:64 4
14. Havaj 17 1 1 15 13:60 4

ŽK: 0 – Tomáš Potoma, Kamil 
Marcinčák

Tisinec – Rovné 2:1 (0:0)
Góly: Jozef Michrina, Slavomír 

Kochan (pk) – Tibor 
Simko

ŽK: Jozef Michrina, 
Július Béreš – Peter 
Mazurik, Tomáš Ferenc

Stročín – Hrabovčík
2:6 (1:1)

Hosti a pôsobili lep-
ším dojmom a zaslúžene 
zvíťazili.

Góly: Jakub Rodák, 
Viliam Weis – Vladimír 

sympati ckým behavým dojmom. 
Kvalita breznických dresov sa pre-
javila v jasnom skóre, a to keď 
prvý gól domácich strelil krížnou 
strelou Macko. Hostí  do šatní vy-
prevadil Staško gólom z pokutové-
ho kopu. Na 3:0 upravil striedajúci 
Pundžák a na 4:0 individuálnou 
akciou z polovice ihriska Batf alský. 
Pred 150 divákmi náročný zápas 
zvládla rozhodcovská trojica. 

Góly: Macko, Marti n Staško 
pk, Pundžák, Batf alský

ŽK: Macko - 0

Lúčka – Chotča 2:0 (1:0)
Góly: Ľubomír Argay, Ján 

Leško

6. liga

Kalnište – Havaj 2:0 (1:0)
Góly: Peter Cauner, Jozef 

Novák
ŽK: 0

Sitníky – Kuková 7:1 (3:0)
Góly: Marko Šuca, Dávid 

Kovalčík 2, Tomáš Kirňak, Tomáš 
Berežný 2 (1 vlastný), Marián 
Durkáč 2

ŽK: Tomáš Berežný – Ľuboš 
Vereščák, Andrej Kožlej

Breznica – Radoma 4:0 (2:0)
Domáci boli značne fut-

balovejší, hosti a zase pôsobili 

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na 

www.futbalnet.sk
ŠTK OOFZ:

Schválila výsledky 17.kola 6.ligy dospelých 
Kontumuje: stretnuti e 17.kola 6.ligy dospelých Havaj – Sitníky 0:3 kont. 

– domáci na stretnuti e nenastúpili, do pozornosti  DK
Proti  rozhodnuti am je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
KR a DZ OOFZ:

19. kolo - 6.liga –dospelí - 29.04.2018 - 16.00 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Lomné - Kalnište  Dovičák Lipak - Mackanin
Miňovce - Stročín Špak A. Gombár - Holub
Hrabovčík - Tisinec Jesenský Suchanič Ľ. Fečo Fiľarský
Rovné - Lúčka  Suchanič K. Suchanič M. - Kaščák
Chotča - Breznica Veselý Mihelič - Feč
Radoma - Sitníky Šmajda Džupin Gonos OOFZ
Kuková - Havaj Brendza Špak D. - OOFZ
8. kolo - 7. liga dospelí - 2017/2018 - 29. 04. 2018 – 16.00 hod.

Úradná správa č. 30 zo dňa 19. apríla 2018
Kružlová - V. Orlík  Hubáč
Mesti sko – Ladomirová  Bodnár
8. kolo- 4. liga – dorast- 2017/2018 
- 28. 04. 2018 – 14.00 hod.
Sitníky - Rovné Šmajda
Radoma - Lomné Džupin
8. kolo- 3. liga – žiaci - 2017/2018 - 
28. 04. 2018 – 10.00 hod.
27.04.2018 – Giraltovce - Kalnište – 
16.00 hod. Končár
Lúčka - Radoma Končár
Breznica - Havaj Šmajda
Tisinec - Stročín Dovičák
Zmeny v obsadení 22.4.2018:
Sitníky – Kuková Suchanič K., 
Suchanič M., Lipák
Breznica - Radoma Končár, Špak D., 
Gonos
Lúčka – Chotča Brendza, Šmajda, 
Fečo
Lomné – Miňovce Jesenský, Veselý, 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Šestica Stropkovčanov v Ringu mladých Giraltovce
Polovica apríla znamenala 

pre milovníkov pästi arskeho ume-
nia športový sviatok. V sobotu, 
14.apríla sa v Giraltovciach usku-
točnilo 5. kolo I. a II. Slovenskej 
ligy boxu juniorov, junioriek 
a mužov za veľmi peknej účasti  
boxerov prevažne z východného 
Slovenska.

Náš klub ŠKB STROPKOV re-
prezentovali šiesti  pästi ari, ktorí 
sa predstavili vo veľmi dobrom 
svetle.

Ako prvý sa v ringu pred-
stavil náš nováčik Adrián „Aďo“ 
Červeňák proti  Tomášovi 
Handzušovi z klubu MBK 
Giraltovce. V zápase zverenec 
stropkovského klubu dokázal 
odolávať súperovi, ktorého v zá-
vere zdolal s bodovým ziskom. 

Na svoje konto si body pripí-
sal aj druhý prvoligista Lukáš Cina. 
Bez väčších ťažkostí  a s jedno-
značným víťazstvom si poradil so 
súperom z vedľajších Giraltoviec 
Nikolasom Kmecom.

Tretí  sa do ringu proti  súperovi 

z klubu BC Humenné postavil ďal-
ší nováčik ŠKB Stropkov Kristi án 
Hamřík. Svoj debut v ringu ne-
dokázal preniesť na svoju stra-
nu a v konečnom verdikte roz-
hodcov nakoniec zápas prehral. 
Aj keď sa mu nepodarilo získať 
body, nazbieral aspoň skúsenosti , 
ktoré sa mu určite zídu v ďalších 
zápasoch. 

Štvrtý v poradí sa za domá-
ci klub po prvý raz v pästi arskej 
súťaži prezentoval nováčik Maťo 
Gonos. Ten sa do ringu postavil 
proti  skúsenému prvoligistovi 

z klubu TBT Tkáč z Košíc Dávidovi 
Kalejovi. Z náročného zápasu si 
bodový zisk (2-1) nakoniec odnie-
sol jeho proti vník.

Piatym reprezentantom 
nášho klub bol nováčik Gabriel 
Calko. Na svoj debut v prvej lige 
podal fantasti cký výkon a iba bod 
ho delil od koncového víťazstva 
nad majstrom SR z klubu MBK 
Giraltovce Timotejom Bajcurom.

Ako posledný z našich sa do 
ringu postavil Damián Šlang proti  
Matejovi Kmecovi z MŠK Vranov, 
nad ktorým aj napriek skvelému 

pästi arskemu výkonu prehral.
Tréner stropkovských boxerov 

Peter Šimko st. všetkým svojim 
zverencom vyjadril vrúcne poďa-
kovanie. „Chlapcom patrí moje 
poďakovanie za podané výkony 
v ringu a takti ež aj za vzornú re-
prezentáciu nášho klubu. Takéto 
výkony sa dajú dosiahnuť iba 
pravidelnými tréningami a veľ-
kým odriekaním určitých vecí, 
vhodnou životosprávou ako aj 
podporou z domáceho prostre-
dia, za čo by som chcel poďako-
vať aj samotným rodičom a ich 
príbuzným. Veľké ďakujem pat-
rí aj našim sponzorom, lebo bez 
ich pomoci by žiadne zápasy 
a prezentácia nášho pästi arske-
ho klubu nebola,“ vyjadril tréner 
P. Šimko. 

-go-

Poďakovanie sponzorom
ŠKB-STROPKOV ďakuje za 

dopravu Peťovi Ličkovi, za pitný 
režim p. Pecúchovi a za občer-
stvenie pekárni Bokša.

Gombár
DK OOFZ:
Trestá FK Havaj za nenastúpe-

nie na stretnuti e 17.kola 6.ligy do-
spelých Havaj – Sitníky fi nančnou 
pokutou 50,- €, podľa RS 26/a, po-
platok 10,-€

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnuti a disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník
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4. kolo OM v šachu
V piatok 27.04.2018 sa uskutočni 4. kolo okresných 

majstrovsti ev v šachu základných škôl. Prezentácia do 8.15 
hod.

Šachový klub Stropkov + Svidník sa uchádza o Vašu podporu 
prostredníctvom 2% z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše 
akti vity a reprezentovať región. Potrebné údaje nájdete na našej 
stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk. Ďakujeme.

Akcie: 21. – 28.04. Majstrovstvá SR mládeže do 20 rokov v prak-
ti ckom šachu.      -ep-

ŠACH

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
Tabuľka

1. Vranov 22 13 6 3 41:18 45
2. Stropkov 21 13 5 3 36:15 44
3. Lipany 20 12 3 5 38:14 39
4. Vyšné Opátske 20 11 4 5 40:22 37
5. Snina 20 10 4 6 41:25 34
6. Rožňava 20 10 4 6 31:22 34
7. Plavnica 20 9 6 5 29:23 33
8. Krompachy 20 10 1 9 40:38 31
9. Šar. Michaľany 21 7 6 8 22:19 27
10. Svidník 20 7 6 7 21:21 27
11. Prešov B 21 7 5 9 52:33 26
12. Veľké Revišti a 21 7 4 10 19:39 25
13. Giraltovce 21 6 3 12 16:36 21
14. Bard. Nová Ves 20 6 2 12 21:36 20
15. Sabinov 20 2 4 14 16:47 10
16. Svit 21 1 3 17 9:64 6

Stropkov – Veľké Revištia 0:1 (0:1)
V z h ľ a d o m 

k tabuľkové-
mu postaveniu 
boli papiero-
vým favoritom 
St ropkovčan ia , 

čomu zodpovedal aj herný ob-
raz, keďže sa väčšina zápasu 
odohrávala na polovici Veľkých 
Revíšť. Domáci však opäť do-
plati li na nízku efekti vitu v kon-
covke, naopak hosti a vyťažili 

z minima maximum. V úvodnej 
dvadsaťminútovke zahráva-
li Stropkovčania množstvo 
štandardných situácii, hlavič-
ka Burcáka po rohu Polaščíka 
však skončila len na bočnej sieti  
a Čurlíkov rohový kop smerujúci 
priamo do brány refl exne vyrazil 
Sudimák z bránkovej čiary. V 24. 
minúte prišiel zlomový mo-
ment stretnuti a. Po priamom 
kope z krídelného priestoru sa 

k odrazenej lopte vo 
vnútri šestnástky do-
stal jeden z najskúse-
nejších hráčov hostí  
Štefan Majerník a pres-
nou strelou k žrdi zo 
vzdialenosti  jedenásti ch 
metrov otvoril skóre. 
Na opačnej strane ih-
riska bol dvakrát blízko 
ku vyrovnaniu Frederik 
Varga, v jednom prípa-
de ho vychytal hosťujúci bran-
kár ďalším refl exným zákrokom 
na bránkovej čiare, v druhom 
prípade mieril robustný útoč-
ník domácich z hranice šest-
nástky krížnou strelou mimo 
pravej žrde. Po zmene strán 
Stropkovčania pokračovali v do-
bíjaní hosťujúcej obrany. Gólom 
však neskončila príležitosť strie-
dajúceho Haška, strieľaný cen-
ter Petrišina, priamy kop Čurlíka 

z 19-ti ch metrov, dve strely 
Vaška spoza šestnástky, ani hla-
vičky Burcáka a Špilára, a tak sa 
z víťazstva po bojovnom výkone 
tešili hosti a.  

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin (72. Tabiš), Burcák, Poľák 
(50. Haško), Čurlík- Bunda (46. 
Jaselský), Vaško, Varga, Špilár, 
Polaščík- Danko (70. Fečo)

-eb-

Kapitánka MVK Stropkov Ivana Keselicová: 
Najväčšia sila nášho tímu je kolektív
Stropkov sa môže po 

roku tešiť opäť na volej-
balový sviatok. Domáci 

Mestský volejbalový klub bude 
4. – 6. mája opäť organizátorom 
Majstrovsti ev Slovenska vo vo-
lejbale junioriek. 

Zverenkyne trénerov 
Maroša Šturáka a Jaroslava 
Burcáka sa na fi nálový turnaj 
kvalifi kovali suverénnym spôso-
bom, keď v základnej časti  vy-
hrali všetkých 32 zápasov!

O práve skončenej sezóne, 
ale aj očakávaniach pred fi nálo-
vým turnajom sme sa porozprá-
vali s kapitánkou MVK Stropkov 
Ivanou Keselicovou. 

* Vráťme sa o rok späť, keď 
sa Majstrovstvá Slovenska vo 
volejbale junioriek konali ti ež 
v Stropkove. Ako si spomínate 
na priebeh turnaja a špeciálne 
na jeho atmosféru, ktorú na 
sociálnych sieťach kvitovali aj 
nezainteresovaní fanúšikovia 
iných športov?

- Veľkým pozití vom bolo to, 
že fi nále sa odohralo na domácej 
pôde u nás v Stropkove. Videli 
sme kvalitu každého jedného 
tí mu. Na každom zápase bola 
zaplnená celá hala. Diváci skan-
dovali a vytvárali nezabudnuteľ-
nú atmosféru. Z každej strany 
bolo počuť bubny a potlesk ľudí. 
Keď sme nastúpili na zápas, hala 
sa čoraz viac a viac napĺňala. 
Začiatok fi nálového turnaja mal 
relatí vne úspešný priebeh. V zá-
kladnej skupine sme sa prebo-
jovali na druhú priečku a to nás 
posunulo ďalej v boji o ti tul. 
Menšie sklamanie prišlo v zá-
pase, v ktorom išlo o medailové 
umiestnenie. Boli sme tak blíz-
ko, no koncovky setov sme ne-
dokázali získať vo svoj prospech 
a tak sme sa celkovo umiestnili 
na 4. mieste. 

* V súťažnom ročníku 
2017/2018 ste opäť vyhra-
li svoju skupinu suverénnym 
spôsobom, keď ste zvíťazili vo 

všetkých 32 zápasoch a už dru-
hú sezónu po sebe ste odohrali 
bez prehry...

- Sezóna bola dosť vyčer-
pávajúca, vzhľadom na množ-
stvo odohratých zápasov, nie 
len v juniorskej ale aj v ženskej 
súťaži. Napokon sa nám junior-
skú súťaž podarilo vyhrať bez 
straty zápasu a zopakovať tak 
minuloročný výsledok, a to prvé 
miesto v základnej časti , kto-
ré nám zabezpečilo postup na 
Majstrovstvá Slovenska. Každý 
jeden zápas nám priniesol mno-
ho skúseností  a pozití vnych rád 
do ďalších zápasov.

* V čom je podľa vás naj-
väčšia sila tohto tí mu?

- Najväčšia sila nášho tí mu 
je kolektí v. Sme ochotné jedna 
za druhú zabojovať aj v tých naj-
ťažších situáciách a dokážeme sa 
podržať, aj keď nastane nečaka-
ný zvrat zápasu. Najdôležitejšou 
vecou je, že každá z nás hrá 
srdcom. Veľkú zásluhu na sile 

tí mu majú tréneri, ktorí do nás 
dennodenne vkladajú dôveru. 
Nemôžeme však zabudnúť ani 
na náš fanclub, ktorý nás nikdy 
nenechá v šti chu. Aj vo chvíľach, 
keď padáme na dno svojich síl, 
vždy nás dokážu povzbudiť slo-
vami: „My tu ligu aj tak vyhrá-
me...!“ 

* S akými ambíciami bude-
te vstupovať do tohtoročného 
fi nále?

- Našim cieľom je zane-
chať na ihrisku všetko, čo sme 
doteraz natrénovali a získali 
v každom jednom odohratom 
zápase. Budeme sa snažiť ne-
darovať súperovi ani jeden bod 
len tak ľahko a bojovať o ten 
najlepší výsledok. Pre pár diev-
čat z nášho tí mu, vrátane mňa, 
budú ti eto zápasy v juniorskej 
kategórii poslednými. Práve 
preto si chceme vychutnať kaž-
dý jeden zápas naplno a ukončiť 
túto juniorskú kategóriu čo naj-
lepším výsledkom.  -im-

Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 3-kový volejbal – 1. kolo finálovej skupiny
Úspešné prvé 

kolo fi nálovej skupiny 
Majstrovsti ev oblasť 

Východ mladších žiačok v 3 ko-
vom volejbale, ktoré sa hrá tur-
najovým spôsobom u každého 
na 3 víťazné sety, majú za sebou 
obidve družstvá MVK Stropkov 
A a MVK Stropkov B. Na domácej 

palubovke v nedeľu 22.4.2018 si 
poradili so súperkami zo Svidníka 
bez straty setu. Vo vzájomnom 
zápase, ktorý bol vyrovnaný 
a dramati cký si víťazstvo v taj-
brejku vybojovalo družstvo MVK 
Stropkov A. Najbližší turnaj fi ná-
lovej skupiny sa odohrá dňa 6. 
mája 2018 vo Svidníku. 

Výsledky
MVK Stropkov “A” - MVK Strop-
kov B 3:2 (18, -15, 21, -13, 14)
MVK Stropkov “A” - ŠK Svidník 
3:0 (19, 11, 20)
MVK Stropkov “B” - ŠK Svidník 
3:0 (15, 19, 19)

MVK Stropkov A: Blanárová 
A., Keselicová M., Legiňová 

K., Ličková A., Režnická V., 
Šeršeňová A., Štefaníková P.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
MVK Stropkov B: 

Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Potomová A., 
Verbová T., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
-pa-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE     SRDCE    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hviezdoslavova    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte            13/34/A   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne

17. 2018 ————— ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————
18. 2018 ————— —————  30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  7.5. - 13.5.
20. 2018 ————— ————— ————— 14.5. - 20.5. ————— ————— ————— —————
21. 2018 ————— 21.5. - 27.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. —————
23. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2018 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Dubček
28. 4. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Slovensko  2018  historický, dráma  MN12  86 min.
Trvalo to krátko. Eufória z pocitu slobody, viera, že sa napra-

via chyby minulosti , presvedčenie, že sa Československo zmení 
na demokrati ckú krajinu a ľudia budú slobodní. Na čele mno-
hých významných spoločenských zmien stál koncom 60-tych ro-
kov 20. storočia Alexander Dubček. Charizmati cký štátnik s dob-
ráckym úsmevom, ktorý vzbudzoval v ľuďoch nádej, že začnú 
konečne slobodne dýchať. Lenže to, čo Dubček mienil, Brežnev 
rýchlo zmenil. 21. augusta 1968 vtrhli do Československa vojská 
piati ch armád Varšavskej zmluvy a demokrati začný proces v na-
šej krajine defi nití vne pochovali. Takto sa začína historicky prvý 
hraný fi lm o veľkom mužovi československých i slovenských dejín 
Alexandrovi Dubčekovi...

Mesiac Jupitera     (Jupiter holdja)
25. 4. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Nemecko, Maďarsko  2017  dráma  MN15  123 min.  
české titulky

Európa blízkej budúcnosti . Aryan je postrelený pri pokuse 
o nelegálny prechod hraníc. Zranenie má však nečakaný násle-
dok: šokovaný mladík zisťuje, že získal záhadnú schopnosť levi-
tovať. Futuristi cké podobenstvo ponúka silný príbeh podávaný 
v dynamickej a originálnej žánrovej zmesi.

Dve a pol kačky     (Duck duck goose)
29. 4. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA, Čína  2018  animovaný, komédia  MP  88 min.  
slovenský dabing

Tieto vtáky rozhodne nie sú nahnevané, svoj život si užívajú 
plnými zobákmi. Byť v husej koži je ťažká pohoda, predovšetkým 
pre gunára v najlepších rokoch. Animovaná komédia „Dve a pol 
kačky“ prinesie jednému takému gunárovi špeciálnu úlohu. Musí 
sa začať starať o dve malé kačičky a pomôcť im z bahna, ktoré tak 
trochu sám spôsobil. Ich spoločné dobrodružstvo ukáže, že rodina 
môže mať všetky možné podoby aj tvary a dokonca aj perie. A že 
priateľstvo a rodina je tá najväčšia zábava a jazda.

Hlavný hrdina žije v husej koži svoj život a za nič na svete by 
nemenil. Peng je toti ž gunár, žije v pokoji vo voľnej prírode a pe-
káč mu nehrozí. Peng je z druhu „hus pohodová“, zo všetkého 
najradšej sa baví, spoločné husacie rituály alebo akékoľvek iné 
pravidlá neznáša a v husom slovníku ho nájdeme pod heslom 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

„nezodpovednosť“, „pohodička“ a ti ež „na to kašlem“. Namiesto 
toho, aby s ostatnými držal pri presune na juh vyrovnanú formá-
ciu, lieta si sem a tam a venuje sa leteckej akrobacii. Namyslených 
mladíkov často čaká pád a Peng pri jednom odvážnom manév-
ri tesne nad zemou zrazí dve malé kačičky, ktoré sa vďaka tomu 
strati a. Malé kačičky Chi a Chao majú len 16 dní. O tom, že by im 
pomohol ich kŕdeľ nájsť a napraviť, čo spískal, nechce ani počuť. 
Nakoniec ale súhlasí. Poraní si toti ž krídlo a odprevadiť dve malé 
kačky pekne pešo mu poskytne šancu, aby sa o tom nikto nedo-
zvedel. Operená trojka sa vydáva na juh za svojimi kŕdľami po 
zemi. Počas svojho dobrodružstva prejdú skrz hory, okolo jazier, 
bambusovými lesmi, mramorovou jaskyňou alebo obyčajným 
kurníkom. Za chrbtom majú hladného a nebezpečného kocúra 
a vo fi nále budú musieť čeliť aj tej kuchynskej trúbe.

Pepa     (Pepa)
29. 4. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
Česká republika  2018  komédia  MN12  90 min.

Kolobeh ľudskej duše je nevyspytateľný a pokiaľ nenájde od-
povede na ti e správe otázky, nenájde svoj pokoj.

A takto to má aj hlavný hrdina fi lmu. Pepa (Michal Suchánek) 
je outsiderom už od narodenia. Má okolo päťdesiatky a pracuje 
ako úradník. So svojou ženou (Petra Špalková), majú dve deti  a vo 
svojej domácnosti  je viac ako pod papučou. Rešpektu sa mu ne-
dostáva ani od jeho potomkov.

Uvedomuje si, že musí niečo zmeniť a dokonca veľmi dobre 
vie, čo by to malo byť. Lenže! Cesta k cieľu býva niekedy veľmi 
tŕnistá, a tak môžeme sledovať viac či menej márnych, niekedy až 
tragikomických pokusov hlavného hrdinu, začať svoj život koneč-
ne žiť. Podarí sa mu nájsť odpovede na otázky: „Prečo je vlastne 
na svete? Kde začína ten naozajstný život? Po narodení, po matu-
rite, prvom sexe, svadbe, deťoch alebo až po smrti ?“


